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Tradičný jarmok už čoskoro zaplní ulice Žiaru,
toto všetko ponúkne návštevníkom

Od štvrtku 10. októbra do soboty 
12. októbra 2024 sa už tradične koná 
jedno z  najobľúbenejších podujatí 
v  meste, Žiarsky jarmok. Ten patrí 
medzi najväčšie jarmoky v  okolí. 
V  minulom roku prilákal jarmok 
20 tisíc ľudí, medzi nimi boli nielen 
miestni, ale aj návštevníci z  okoli-
tých miest. Čo všetko čaká návštev-
níkov Žiarskeho jarmoku tento rok, 
sa dočítate v nasledujúcich riadkoch.  
Počas jarmoku sa tradičné ulice opäť 
zaplnia stánkami s oblečením, obuvou, 
tovarom do domácnosti, hračkami, bi-
žutériou či tovarom na Sviatok všet-
kých svätých. Samozrejmosťou budú 
aj kolotoče, medzi nimi nebudú chýbať 
obľúbená centrifúga, booster, reťazo-
vé kolotoče, detská manéž, autodróm 
či mnoho ďalších. Chýbať nebudú ani 
stánky s  občerstvením, typickým jar-
močným jedlom a  burčiakom. Náv-
števníci sa tiež môžu tešiť na bohatý 
sprievodný jarmočný program. 

Súčasťou jarmoku budú
aj tento rok Župné trhy

a Remeselná ulička
Žiarsky jarmok patrí medzi najväčšie 
jarmoky a  stal sa každoročnou tradí-
ciou, na ktorú sa tešia nielen miestni 
obyvatelia, ale aj návštevníci z  iných 
miest a obcí. 

Ako informovala riaditeľka Žiarskeho 
jarmoku, Zuzana Beliančínová, jarmok 
začne už vo štvrtok, kedy budú na náv-
števníkov čakať stánky s občerstvením 
a nápojmi. „Jarmočné špeciality, ktoré 
sú pre toto podujatie typické, nesmú 
chýbať,“ informovala Beliančínová 
s tým, že pre milovníkov dobrého jedla 
budú pripravené stánky s  tradičnými 
pochúťkami ako pečená kačka, lokše, 
cigánske, klobásy, jaternice, párance, 
pirohy, zemiakové špirálky, podplame-
níky. Klasikou sú aj palacinky, trdelníky, 
cukrová vata či pečené gaštany. 

Súčasťou jarmoku bude aj v  tomto 
roku Remeselná ulička, ktorú návštev-
níci nájdu na konci ulice Š. Moysesa. 
„Aj tento rok sa do remeselnej uličky 
prihlásilo množstvo predajcov, ktorí 
predstavia svoje tradičné remeslá. Pre 
návštevníkov to bude príležitosť vidieť, 
ako sa vyrábajú rôzne výrobky, ktoré si 
následne budú môcť priamo od reme-

selníkov aj zakúpiť,“ vysvetlila riaditeľka 
jarmoku. 

Župné trhy sa budú aj tento rok konať 
vo Svätokrížskom dome. „Trhy ponúknu 
rozmanitý výber regionálnych produk-
tov a tradičných výrobkov, čo poskytne 
návštevníkom možnosť zažiť autentic-
kú atmosféru miestneho trhu,“ dodala 
Beliančínová. Okrem toho sa návštevní-
ci môžu tešiť aj na hudobné vystúpenia 
regionálnych umelcov. 

„Žiarsky jarmok je podujatím, ktoré 
spája ľudí, podporuje tradičné remeslá 
a ponúka bohaté kultúrne a gastrono-
mické zážitky. Určite by ste si ho nema-
li nechať ujsť,“ poznamenala riaditeľka 
jarmoku. 

Pódiový program
začne už vo štvrtok

Ako informoval Janko Kulich z Mestské-
ho kultúrneho centra, program začne 
už tradične v  predvečer jarmoku vo 
štvrtok, keď sa ulice zaplnia stánkami 
s občerstvením. „O zábavu sa postarajú 
tri mladé domáce kapely z regiónu, a to 
kremnický Virvar, žiarsky Radiopieces 
a  na záver Arcon zo Žarnovice, ktorá 
divákov zabaví rockovými hitmi do 
22. hodiny,“ priblížil štvrtkový program 
Janko Kulich, ktorý bude zároveň celý 
jarmok na pódiu moderovať. 

„Hlavný piatkový program odštartuje-
me o 14. hodine detským programom 
Fifo a Vierka, pokračovať budeme ob-
ľúbenou šláger skupinou Black band, 
po ktorých nás čaká krásny koncert 
vokálnej skupiny Sluníčko z  Karvinej. 

Hlavný večerný program odštartuje 
o  18. hodine populárna rock-popová 
skupina King Shaolin, po nich bude 
pódium patriť známemu spevákovi 
Alanovi Murínovi a  program uzavrú 
zábavou Duchoňovci,“ priblížil hlavný 
program Kulich. 

Sobotný program odštartuje o 12. ho-
dine dychová hudba Slašťanská kape-

pre cestnú premávku uzatvorené nasle-
dovné: 

Svätokrížske námestie, v dobe od štvrt-
ka, 10. októbra, od 11. hodiny obeda do 
polnoci, a od piatka, 11. októbra do od 
5. hodiny rána nepretržite do soboty, 
12. októbra do 20. hodiny večer. 

Ulice Hviezdoslavova, Š. Moysesa 
(od križovatky z Ul. A. Dubčeka, po kri-
žovatku z Ul. A. Kmeťa) a Ul. A. Kmeťa 
v dobe od piatka 11. októbra 2024 od 
5. hodiny rána nepretržite do soboty 
12. októbra do 20. hodiny večer. 

„Z uvedeného dôvodu preto nebudú na 
týchto uliciach vo štvrtok obsluhované 
v oboch smeroch autobusové zastávky 
Svätokrížske námestie a Ul. Hviezdosla-
vova, v piatok a v sobotu zastávky MHD 
Svätokrížske námestie, Ul. Hviezdosla-
vova, Ul. A. Kmeťa a Ul. Dukelských hr-
dinov. Pre mestskú hromadnú dopravu 
a ostatnú cestnú premávku budú uve-
dené ulice opäť prejazdné v  sobotu 
12. októbra po 20. hodine večer,“ in-
formoval Jaroslav Bahno z  oddelenia 

la, ktorú vystrieda hviezda slovenskej 
country hudby, skupina Pacipacifik zo 
Zvolena. „Jarmok ukončíme rockovo, 
so skupinou Marlett z Banskej Bystrice,“ 
dodal Kulich. 

Počas jarmoku budú uzavreté 
niektoré ulice, mesto zriadi
dve bezplatné parkoviská

V  súvislosti so Žiarskym jarmokom 
2024, ktorý sa bude konať v  dňoch 
10. – 12. októbra (štvrtok-sobota), budú 

infraštruktúry MsÚ v Žiari nad Hronom. 
Vzhľadom na uvedené obmedzenie 
dopravy a parkovania v dňoch 10. ok-
tóbra (štvrtok), v  piatok, 11. októbra 
a 12. októbra (sobota) budú zriadené 
dve bezplatné záchytné parkoviská na 
Ul. Partizánska pri športovej hale a pri 
futbalovom štadióne. 

(šov)
Foto: DuPe

Žiarsky jarmok minulý rok navštívilo 20 tisíc ľudí.Žiarsky jarmok minulý rok navštívilo 20 tisíc ľudí.
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SPRAVODAJSTVO

Mestský ovocný sad v Parku Štefana Moysesa navštívili
ovocinári z Nemecka a Rakúska

Začiatkom septembra sa v Mestskom 
ovocnom sade v Parku Štefana Moy-
sesa stretli ovocinári zo Slovenska, 
Rakúska a Nemecka, aby si spoločne 
odovzdali skúsenosti a  vedomosti 
pre zachovanie pôvodných odrôd 
ovocných stromov aj počas zmien 
klimatických podmienok. Hostiteľ-
skou krajinou pre tento rok bolo 
Slovensko, žiarsky ovocný sad si ako 
jednu zo zastávok po krajine ovo-
cinári a  garanti projektu nevybrali 
náhodou. Náš mestský sad je podľa 
nich ukážkovým vzorom, ako pesto-
vať pôvodné odrody a zároveň príkla-
dom toho, že park Štefana Moysesa 
je jedným z  mála miest, kde okrem 
parkovej úpravy nájdete aj ovocné 
stromy, ktorých plody slúžia širokej 
verejnosti. 
Mestský ovocný sad v Žiari nad Hronom 
vznikol na jeseň v roku 2017, na začiat-
ku ho tvorilo 91 ovocných stromov na 
ploche veľkej približne jedného hektára. 
Takýto sad sa v parku nachádzal i v mi-
nulosti, o stromy sa staral sám biskup 
Štefan Moyses, po ktorom nesie park 
pomenovanie.

Žiarsky mestský sad
je vydareným projektom,

čo sa vysadených odrôd týka
V roku 2023 do sadu pribudlo viac ako 
300 kríkov netradičných ovocných dru-
hov. V  rámci projektu zameraného na 
adaptáciu na zmenu klímy a podporu 
opeľovačov pribudli v parku netradičné 
druhy ako muchovníky, kaliny, trnky, ra-
kytníky, driene, mišpule, hlošiny, arónie, 
ríbezle, figy či duly.

Výsadba prebehla pod vedením krajin-
ného ekológa Ľudovíta Vašša zo zdru-
ženia sadárov Ovocný strom. Mestský 
sad, ktorý je podľa jeho slov vysadený 
z menej známych a dnes už neobyčaj-
ných odrôd stromov, ďalšou výsadbou 
obohatili druhy, ktoré sa dobre adaptujú 
na klimatickú zmenu, ako neskoré mrazy 
či prívalové dažde. 

Aj z  tohto dôvodu si sad v  žiarskom 
parku vybrali organizátori zastupujúci 
Slovensko v medzinárodnom projekte 
Orchard for future, Bruno Jakubec a An-
drea Miklošová. Podľa slov ovocinára 
Bruna Jakubca, odborného asistenta na 
Fakulte ekológie a environmentalistiky 
TU vo Zvolene, je žiarsky sad jedným 
z vydarených projektov, čo sa vysade-
ných odrôd týka. 

V  žiarskom mestskom sade sa podľa 
Jakubca nachádza pestrá zmes odrôd 
ovocných stromov. „Stromy sú tu sýtej-
šie, zelené, to sú tie vitálnejšie odrody, 
no máme tu aj také, kde listy už žltnú 
– to sú stromy, ktoré stres zažívajú,“ vy-
svetlil na názornom príklade ovocinár. 
Podľa neho je však náš mestský sad 
mladý a ešte len vstupuje do plodnosti. 
„Keď je strom mladý a má dobré prírast-
ky, tak sa to poškodenie neprejaví až tak 
výrazne,“ vysvetlil. Mestský sad v Parku 
Štefana Moysesa v Žiari nad Hronom je 
podľa Jakubca dobrým príkladom, ako 
sa dá komunitne využiť parková úprava 
s ovocnými drevinami. „Tento sad v blíz-
kosti parku je toho pekným príkladom, 
zároveň je to aj ochrana genofondu,“ 
dodal Jakubec. 

Ako domáce ovocinárstvo
adaptovať na meniaci

sa vývoj klímy
„Projekt Orchard for future vlastne ho-
vorí o tom, ako adaptovať ovocinárstvo 
na vyvíjajúcu sa klimatickú zmenu. Klí-
ma sa mení kontinuálne stále, ale teraz 
dochádza k skokovejšiemu, výraznejšie 
sa prejavujúcejšiemu vývoju, čo je zme-
nou pre ovocinárstvo,“ vysvetlil ovo-
cinár s tým, že stromy sú v strese tým, 
že sa mení klíma a zároveň my chceme 
od nich veľký výkon v podobe ovocia. 
Ako to teda urobiť tak, aby sa aj domáce 
ovocinárstvo dokázalo adaptovať na vý-
voj klímy? Na túto otázku, aj na mnoho 
ďalších diskutovali v našom mestskom 
sade v rámci medzinárodného vzdelá-
vania ovocinári z Rakúska a Nemecka, 
ktorých tento rok hostili práve na Slo-
vensku. Medzinárodný projekt, ktorý 
každý rok zastrešuje iná krajina, slúži na 
odovzdávanie si skúseností, informácií 
a vedomostí. 

Ovocinárom podľa slov organizátorom 
ide najmä o to, aby sa zachovali pôvod-
né odrody ovocných stromov, ktoré 
môžeme nájsť aj v  našom mestskom 
sade. Ovocinári z Rakúska a Nemecka na 
Slovensku absolvovali 5-dňový pobyt, 
v rámci ktorého navštívili rôzne oblasti, 
kde im ukázali vydarenejšie, i tie menej 
vydarené sady, odrody alebo miesta, 
ktoré sú viac alebo menej postihnuté 
klimatickými zmenami. Cieľom takých-
to stretnutí je podľa ovocinára Bruna 
Jakubca aj to, aby sa pestovatelia nauči-
li prispôsobovať sa klíme, a to aj takým 
spôsobom, že sa naučia správne strihať 
stromy, koruny stromov a štepiť stromy. 
„Idú k nám nové choroby a škodcovia, 
treba rátať s  tým, že klíma bude iná, 

bude suchšia a výpar bude väčší, čo sa 
prejaví tak, že stromy a kríky budú trpieť 
nedostatkom vody a  budú mať stres 
z toho sucha. Slnečný úpal je výraznejší 
a s klimatickou zmenou prichádza viac 
problémov,“ vysvetlil ovocinár, podľa 
ktorého vieme na tieto zmeny reagovať 
správnym výberom lokality, druhov od-
rôd či starostlivosti o ne tak, aby sme ich 
správne pripravili na klimatickú zmenu. 
„Tento projekt je o tom, že sa tieto kra-
jiny navštevujú, pozeráme si pekné, aj 
horšie príklady, ktoré odzrkadľujú to, čo 
sa práve deje. Ľudia, ktorí sa adaptujú 
na tento vývoj a robia zádržné opatre-
nia alebo pestujú stálejšie odrody ovo-
cia alebo modernejšie odrody, ktoré sú 
odolnejšie a netrpia prísuškami, letným 
suchom. Ale vidno tu aj horšie príklady 
pri zapestovaní korún,“ vysvetlil Jakubec 
s tým, že projekt Orchard for future je 
akýmsi pilotným projektom, ktorý slúži 
na oboznámenie ovocinárskej verej-
nosti s týmito informáciami. Ak by bol 
projekt úspešný, mohol by sa rozšíriť na 
odbornú publikáciu alebo kurz rezov 
pre verejnosť. 

Čo je stres ovocných
stromov a ako sa prejavuje? 

V rámci stretnutia v parku sme sa niekoľ-
kokrát stretli s pojmom stres ovocných 
stromov. Zaujímalo nás, čo tento pojem 
znamená a ako sa prejavuje. „V prvom 
rade potrebujeme, aby ovocné stromy 
mali ovocie. Čo sa však môže stať počas 
roka? Že prídu mrazy v  čase kvitnutia 
a  keď kvety zamrznú, my nebudeme 
mať ovocie. Na toto sme síce zvyknutí, 
ale sú obdobia, keď je to častejšie ale-
bo dlhodobejšie,“ vysvetľuje ovocinár. 
Ďalším výrazným prejavom je aj to, že je 
veľmi sucho a prejavy vlhka a sucha nie 
sú rovnomerné. „Tento rok je extrémne 

sucho, tak bolo v  roku 2022 a  v  roku 
2017. Veľkoplodé odrody ako sú jablo-
ne a hrušky, ktoré dozrievajú v druhej 
polovici leta a  konzumne až na jeseň 
a v zime, potrebujú veľa vody a nestihnú 
dozrieť. A na to, aby sa strom zachránil, 
ovocie púšťa a tak vzniká veľký prepad 
a my ovocie nemáme,“ dodal Jakubec, 
podľa ktorého tomu nepridáva ani sl-
nečný úpal na listoch a  plodoch. „Na 
listoch to znižuje plochu, ktorú asimilu-
jú, čiže vytvárajú cukry a to im uberá zo 
živín, ktoré môžu získať a to je asi to naj-
vážnejšie. A potom, keď aj prídu nejaké 
zrážky, tak môžu byť koncentrované na 
krátky čas vo veľkej výdatnosti a stromy 
to už nevyužijú,“ dodal. 

Zakladateľ mestského sadu:
Sad má ľudí vzdelávať o tom,

že ovocné stromy patria
do našich životov

Stretnutia v Žiari sa zúčastnil aj spomína-
ný ekológ Ľudovít Vaššo, ktorý spoločne 
s mestom sad v roku 2017 založil. Posla-
ním sadu je podľa jeho slov vzdelávať 
ľudí, že ovocné stromy patria do našich 
životov, a že ovocie sa nenakupuje iba 
v  hypermarketoch a  nedováža sa cez 
pol sveta. „Ďalším posolstvom je, že 
jabĺčka nie sú len červené a zelené, ale 
sú aj pestré, a  preto je toto genofon-
dový sad, genofondová banka starých 
odrôd, aby sme nezabudli na historické 
odrody, ktoré sú predpokladom stabi-
lity pestovania do budúcna. Z pestrosti 
vychádza stabilita, to je nesmierne dô-
ležité,“ vysvetlil ekológ s tým, že žiarsky 
sad je miestom, ktoré nesie vzdelávaciu 
funkciu a môže ostatných pestovateľov 
a ovocinárov len inšpirovať. 

„Druhou pohnútkou je produkcia ovo-
cia. Lebo cez chuťové bunky prichádza 
vzťah k  ovocným stromom. Preto nás 
teší, keď stromy zaplodia a ľudia si budú 
môcť odtrhnúť zo stromu alebo zobrať 
zo zeme,“ dodal zakladateľ ovocného 
sadu v  Žiari, Ľudovít Vaššo. „Stromy 
v  mestskom sade budú raz mohutné, 
lebo sú štepené na najbujnejších rastú-
cich semenných podpníkoch, aké sa 
sadili pri cestách v povojnovom období 
v 50. a 60. rokoch - stromy, ktoré sa vysá-
dzali kedysi, pod ktorými sa páslo, cho-
vali sa zvieratá a hospodárilo sa,“ dodal 
ekológ na záver. 

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

Práce na rozšírení saunového sveta v krytej plavárni začali
Začiatkom septembra odštartovali 
práce na rozšírení saunového sveta 
v krytej plavárni. Dokončenie rekon-
štrukcie je naplánované na koniec 
roka 2024. Počas prác môže dôjsť 
k  zvýšenej hlučnosti, mesto prosí 
obyvateľov o trpezlivosť a pochope-
nie.
Mesto v spolupráci s Technickými služ-
bami tak oficiálne odštartovalo výstav-
bu nových welness priestorov, ktoré 
rozšíria ponuku služieb plavárne. Nový 
saunový svet bude pozostávať z fínskej 
sauny, parnej bylinkovej, infra sauny 
a  z  moderného nerezového bazénu 
a relaxačnej zóny. 

Projekt počíta aj s vybudovaním takzva-
nej privátnej časti, ktorá bude vybavená 
fínskou saunou, ochladzovacím bazé-

nom a  soľnou kabínou. Táto privátna 
časť sa bude dať prenajať, ako pre men-
šie skupiny (rodiny, športovci a podob-
ne), tak aj pre páry. V čase, keď privátna 
sauna nebude využívaná (objednaná) 
pre uzavretú spoločnosť, tieto priestory 
sa stanú súčasťou verejnej sauny.

Rekonštrukcia bude ukončená do konca 
roka 2024. „V súvislosti s týmito práca-
mi môže dochádzať k zvýšenej hladine 
hluku, za čo sa vopred ospravedlňujeme 
a ďakujeme za vašu trpezlivosť a poro-
zumenie,“ informoval primátor Žiaru Pe-
ter Antal prostredníctvom sociálnej sie-
te. Mesto na dobudovanie saunového 
sveta získalo finančné zdroje vo výške 
500 000 eur z Nadácie ZSNP a Slovalco.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Sad v Parku Štefana Moysesa je podľa ovocinárov ukážkový.Sad v Parku Štefana Moysesa je podľa ovocinárov ukážkový.
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V biskupskom kaštieli 
objavili pozostatky 

neznámej stavby
V  polovici septembra sa v  bis-
kupskom kaštieli začali práce na 
kanalizačnom systéme na ná-
dvorí. Úloha, ktorou sa bolo tre-
ba zaoberať už dlhšiu dobu, ale 
bola časovo, finančne a stavebne 
nákladná a zdĺhavá.
Počas komplexnej rekonštrukcie sa 
jej už však nedalo vyhnúť a mohla 
sa začať v priebehu letnej sezóny su-
cha, než na upršanú jeseň, ale pro-
ces zastavil reštaurátorský výskum, 
prebiehajúci takmer celé leto. Keď 

Nálezisko, nanešťastie, neobsaho-
valo žiadne objavy, ktoré by sa dali 
presne časovo identifikovať, naprí-
klad úlomky keramiky, alebo mince 
a o tejto malej stavbe v kaštieli ne-
existujú žiadne historické zmienky, 
objednávka stavby niektorým z bis-
kupov alebo fotografie. Čas jej stav-
by, jej význam alebo použitie, preto 
zrejme ostanú neznáme. Našou naj-
lepšou šancou na jej pochopenie 
teda ostávajú písomné záznamy, 
ktoré dúfame, že historické bádanie 
jedného dňa odhalí.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: autor

však začala krátko po začiatku škol-
ského roka na nádvorí pracovať ťaž-
ká stavebná technika, začal sa obja-
vovať archeologický nález, o ktorom 
kasteláni kaštieľa tušili, ale nemali 
dovtedy žiadne konkrétne alebo 
rukolapné informácie.

V juhozápadnom rohu nádvoria sa 
začali objavovať pravidelne uložené 
tehly a zdalo sa, že sa tiahnu sme-
rom ku kaplnke od miesta, kde si 
starší obyvatelia nášho mesta ešte 
môžu pamätať sklenené výplne me-
dzi stĺpmi nádvoria. Profesionálny 
archeológ na žiadosť kastelána začal 
s odborným odkrývaním a rýchlo sa 
objavili kamenné základy, možno 
pochádzajúce z renesančného ob-

dobia a nad nimi dve vrstvy dvoch 
radov pri sebe položených tehál. 

Podľa ich pravidelných tvarov, dob-
rej kvality vypálenia a  identickej 
veľkosti môžeme usudzovať, že 
boli vyrobené niekedy v 19. alebo 
20. storočí, keď stavebné technoló-
gie boli už na znateľne vyššej úrovni 
ako napríklad vo vyššie zmienené 
renesancii. Jedna z  tehál bola do-
konca označená písmenom C, prav-
depodobne iniciálkou mena stavite-
ľa alebo výrobcu tehál.  Na vrchných 
tehlách boli jasne rozlíšiteľné stopy 
po malte, naznačujúc múry stojace 
nad nimi.

Ukážka renesančnej omietky, Ukážka renesančnej omietky, 
začiatok 17. storočia,začiatok 17. storočia,

severozápadný roh kaštieľa. severozápadný roh kaštieľa. 

Pri obchodnom dome na Ulici Andreja Kmeťa už nezaparkujete,
parkovisko pri Bille spoplatnili

Kým donedávna využívali obyvatelia 
sídliska Hviezdoška parkovisko pri 
Bille na Ulici A. Kmeťa v Žiari nad Hro-
nom bezplatne a parkovali tam svoje 
vozidlá aj niekoľko dní, po novom už 
na tomto parkovisku zaparkujú svoj 
automobil len vtedy, keď si prídu 
do obchodu nakúpiť. Pred časom tu 
pribudli závory, označujúce platené 
parkovanie. Zaujímalo nás, prečo 
obchodný reťazec pristúpil k tomuto 
kroku. 
Ako priblížil špecialista komunikácie re-
ťazca Billa Marek Kravjar, urobili tak na 
základe sťažností, ktoré od zákazníkov 
dostávali. „Dlhodobo sme sa stretávali 
so sťažnosťami a  kritikou zákazníčok 
a zákazníkov pre nedostatok parkova-
cích stojísk pred predajňou. Miesta boli 
častokrát dlhodobo blokované a  ne-
ostávali voľné parkovacie miesta pre zá-
kazníkov BILLA,“ priblížil Marek Kravjar 
s tým, že plateným parkovaním išlo pre-
dovšetkým o  zabezpečenie komfortu 
pre zákazníkov reťazca. „Parkovisko sa 
nachádza na pozemku, ktorý patrí BILLA 
Slovensko a preto aj prednosť pri parko-
vaní majú zákazníci BILLA,“ vysvetlil.

Parkovisko pred obchodným reťazcom 
funguje v štandardnom režime tak, ako 
pri ostatných prevádzkach. Prvých 90 
minút je zdarma a  následne zákazník 
platí 2 eurá za každú začatú hodinu. 
Rovnaký systém plateného parkovania 

je podľa slov Kravjara aj pri prevádzke 
na Ul. M. Chrásteka. „Pri spomínanej pre-
dajni tento parkovací závorový systém 
funguje už od roku 2019,“ dodal Kravjar. 

Problém s parkovaním
môže vyriešiť prenájom

parkovacieho miesta
Ako informoval Jaroslav Bahno z Odbo-
ru životného prostredia a infraštruktú-
ry, uvedenú tému rieši možný prenájom 
35 % verejných parkovacích miest na 

základe žiadosti predsedov bytových 
spoločenstiev. 

To v praxi znamená, že nájomné miesto, 
o ktorého prenájom si nájomca požiada, 
bude mať vyznačenú polohu konkrét-
nym dopravným značením a bude 7 dní 
v týždni a 24 hodín denne rezervované 
pre daného užívateľa. 

Ako ďalej uviedol Bahno, doba nájmu 
je podľa štandardnej nájomnej zmluvy 
na vlastníka bytu (max 1 parkovacie 

miesto) na dobu neurčitú, s výpoved-
nou lehotou 3 mesiace. Cena nájmu je 
350 eur po dobu 356 dní, od podpisu 
nájomnej zmluvy. 

Zriadenie nájomných parkovacích miest 
bude v rozsahu 35 %. Tento rozsah sa 
následne vypočíta len z voľných parko-
vacích miest, pričom nájomné parkova-
cie miesta sa nebudú zriaďovať v zóne 
časového spoplatnenia a do počtu voľ-
ných parkovacích miest nebudú zarade-
né vyhradené parkovacie miesta, ktoré 
si občania k  bytom v  bytovom dome 
vybudovali sami. 

Ak záujem o parkovacie
miesta presiahne 35 %,

záujemcovia sa budú losovať
O tom, či je parkovacie miesto vhodné 
na zriadenie nájomného parkovacieho 
miesta, bude rozhodovať parkovacia 
komisia mesta. V  prípade, že záujem 
o nájomné parkovacie miesta presiah-
ne 35 % všetkých voľných parkovacích 
miest, sa budú záujemcovia o nájomné 
parkovacie miesta losovať. 

Kontaktnou osobou medzi žiadate-
ľom (právnická alebo fyzická osoba) 
a mestom je predseda bytového spo-
ločenstva, resp. správca. Žiadosti nie je 
potrebné podávať individuálne. Na zák-
lade prijatých žiadostí od predsedov sa 

vytvoria logické zóny a v nich sa bude 
35 % nájomných parkovacích miest ob-
sadzovať. Zóny budú zriaďované ad hoc 
podľa prijatých žiadostí tak, aby boli čo 
najlogickejšie, prislúchajúce k jednotli-
vým bytovým domom. 

„Podanie žiadosti nevytvára automatic-
ky nárok na pridelenie nájomného par-
kovacieho miesta. To, či bude žiadosť 
podaná ako prvá alebo ako posledná, 
nebude mať vplyv na jej zaradenie do 
losovania. Do losovania pôjdu všetky 
žiadosti ako rovnocenné,“ uvádza sa 
na webe mesta Žiar nad Hronom s tým, 
že na jeden bytový priestor pre fyzické 
osoby alebo nebytový priestor pre fyzic-
ké osoby, ktoré sú zároveň vlastníkom 
bytu, je možné požiadať len o  jedno 
nájomné parkovacie miesto (1 vozidlo). 
V prípade nenaplnenia 35 % kapacity sa 
tento počet bude priebežne zvyšovať na 
dve nájomné parkovacie miesta. 

Na jeden bytový priestor alebo neby-
tový priestor pre právnické osoby a fy-
zické osoby oprávnené na podnikanie, 
ktoré sú zároveň jeho vlastníkom, je 
možné požiadať len o  jedno nájomné 
parkovacie miesto vyhradené v  Zóne 
I – Ul. Š. Moysesa alebo v Zóne II – Hotel 
Luna. 

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková

Ako sú cestujúci spokojní s novou autobusovou čakárňou? 
Cestujúci v  Žiari nad Hronom už 
niečo vyše mesiaca využívajú novú 
autobusovú čakáreň, ktorá stojí len 
pár metrov od autobusovej stanice. 
Čakáreň je v pracovné dni otvorená 
od 8. do 20. hodiny, počas víkendov 
a  sviatkov od 9. do 19. hodiny. Ako 
počas otvorenia avizovali Technické 
služby, čakáreň spustili v skúšobnom 
režime, aby za ten čas stihli odstrániť 
alebo vylepšiť prípadné nedostatky.
Autobusovú čakáreň v  Žiari nad Hro-
nom, nachádzajúcu sa v  priestoroch 
hneď vedľa pošty, neďaleko autobuso-
vej stanice, kompletne zrekonštruovali 
Technické služby v  Žiari nad Hronom. 
Kapacita čakárne je 20 miest na sede-
nie, vrátane úložného priestoru pre 
batožinu. Moderné priestory ponúkajú 
cestujúcim komfort v podobe toaliet pre 
mužov, pre ženy, pre matky s deťmi či 
WC pre telesne postihnutých. Čakáreň je 
plne osvetlená, nachádza sa v nej samo-
statne vzduchotechnika, aj klimatizácia. 

Počas skúšobnej prevádzky riešili 
problém s otváraním dverí

Čakáreň spustili do prevádzky začiat-
kom augusta. Ako vtedy avizoval Igor 

Rozenberg, riaditeľ Technických služieb 
(ďalej TS) v Žiari nad Hronom, spuste-
nie šlo v pilotnom, skúšobnom režime, 
počas ktorého sa postupne snažili dola-
ďovať detaily. Nás zaujímalo, či sa to TS 
postupne aj podarilo. „Počas skúšobnej 
prevádzky sme riešili len niekoľko pri-
pomienok k otváraniu vstupných dverí. 
Nastala situácia, že po vstupe do čakár-
ne sa nedali otvoriť dvere z vnútra. Išlo 
o technickú chybu, ktorá bola zapríči-
nená predchádzajúcou mechanickou 
úpravou dverí na pántoch. Keďže ide 
o nový systém, bude potrebné počkať 
ešte nejaký čas a v prípade potreby od-
strániť prípadné nedostatky,“ vysvetlil 
Rozenberg. 

Ako ďalej poznamenal, aj keď nemajú 
systém, ktorý by spočítal počet vstu-
pov, stretli sa doteraz len s pozitívnymi 
ohlasmi verejnosti na čakáreň. „Okrem 
týchto pripomienok na vstupných dve-
rách môžeme konštatovať, že evidujeme 
spokojných návštevníkov. V lete čakáreň 
poskytuje chládok a v chladnom počasí 
opačne - poskytne teplo a malé občer-
stvenie,“ dodal. 

Mliečny automat nahradí
občerstvenie s dlhšou

dobou spotreby
Čo sa občerstvenia týka, v čakárni mali 
cestujúci doteraz možnosť zakúpiť si 

nápoje a tovar z mliečneho automatu. 
To sa však po novom zmenilo a mlieč-
ny automat nahradí iné občerstvenie. 
Dôvodom je podľa Rozenberga nízky 
záujem zákazníkov o mliečne výrobky. 
„Mliečny automat presunieme späť na 
zimný štadión, odkiaľ sme si ho poži-
čali. Predaj výrobkov, ktoré majú krát-
ku spotrebu, nahradíme automatom 
s dlhšou spotrebou. Záujem zákazníkov 
o mliečne výrobky s krátkou spotrebou 
nedosiahol minimálnu potrebu predaja 
sortimentu v automate,“ vysvetlil riadi-
teľ Technických služieb. 

Službu digitálneho vrátnika 
využijete mimo otváracích

hodín čakárne
V čakárni je k dispozícii aj služba digi-
tálneho vrátnika, prostredníctvom kto-

rého môže človek požiadať o otvorenie 
čakárne aj mimo prevádzkových hodín. 
Vrátnik žiadateľa prepojí na mestskú 
políciu, ktorá mu čakáreň otvorí ale-
bo zamietne, ak je podľa kamerového 
záznamu alebo komunikácie zrejmé, že 
ide o iný zámer, ako čakať na autobus. 

„Čo sa týka virtuálneho vrátnika, ten je 
možné použiť v čase mimo otváracích 
hodín. Napr. v nočných hodinách, keď 
je prevádzka uzatvorená je možné za-
zvoniť na stálu službu mestskej polície, 
ktorá môže čakáreň na diaľku sprístup-
niť. Počas otváracích hodín je možné do 
čakárne vstúpiť bez zatlačenia tlačidla, 
pretože dvere nie sú uzamknuté,“ dodal 
Rozenberg na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Prvých 90 minút je zdarma. Potom sa za každú začatú hodinu platia 2 eurá.Prvých 90 minút je zdarma. Potom sa za každú začatú hodinu platia 2 eurá.
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Bejvočský ľadový medveď Adam:
Jeseň je ideálny čas na to, aby ste začali s otužovaním

Otužovanie alebo zimné plávanie 
sa v  Žiari nad Hronom teší veľkej 
obľube, čo potvrdzuje aj aktívna 
činnosť troch nezávislých klubov 
v  meste a  jeho okolí, zameraných 
na tento netradičný šport. K  nad-
šencom otužovania patrí Adam Ber-
nát, Žiarčan známy svojou odvahou 
a celoročným nosením krátkych no-
havíc. Pre neho sa otužovanie stalo 
nielen koníčkom, ale aj životným 
štýlom, ktorý s radosťou zdieľa s os-
tatnými milovníkmi chladných vôd. 
V rozhovore sme sa dozvedeli, čo ho 
motivuje a aké výhody mu táto akti-
vita prináša.
Otužovaniu sa Adam Bernát venuje už 
od jesene roku 2010. „S partiou kamará-
tov sme začali chodiť na Lutilský potok 
do vody, ktorá mohla mať desať stup-
ňov. Nemali sme žiadne veľké plány, 
len sme to chceli vyskúšať,“ začína svo-
je rozprávanie otužilec telom aj dušou 
Adam a dodáva, že takto plávať chodili 
jednu sezónu. Ako vraj voda chladla, 
chladol aj záujem kamarátov o otužo-
vanie a Adam zostal so svojou záľubou 
sám. A tak začal hľadať nové miesta na 
takéto plávanie. „V  roku 2013, pri ná-
hodnom stretnutí, som dostal ponuku 
do klubu Pohronské ľadové medvede,“ 
rozpráva Žiarčan, ktorého otužovanie 
nadchlo až natoľko, až sa z  toho stal 
spôsob životného štýlu. 

V krátkych nohaviciach
ho v meste vídať po celý rok

„Cítil som, ako plávanie v ľadovej vode 
prospieva môjmu zdraviu, spoznával 
som nové miesta, nových ľudí, z kto-
rých sa neskôr stali veľmi dobrí priate-
lia,“ hovorí Adam, ktorý  výhody otu-
žovania pocítil aj sám na sebe. „Lepšie 
znášam ochorenia, ktorým sa človek 
nevyhne, no u každého je to individu-
álne,“ vysvetľuje Žiarčan a pokračuje: 
„Veľkou výhodou je nosenie minima 
oblečenia, je to už také moje pozná-
vacie znamenie, že chodím celoročne 
v  krátkych nohaviciach, výnimkou je 
moja práca.“ (smiech). Čo sa výbavy pre 
otužovanie týka, Adam so sebou nosí 
iba plavky, uterák, v zime topánky do 
vody a pre pocit istoty plaveckú bójku. 
„Tá je na niektorých akciách povinná,“ 
vysvetľuje. 

Pobyt v ľadovej vode Adam vníma ako 
celkový reset organizmu. Ide o  po-
cit, ktorý sa podľa neho ťažko opisuje 
slovami, vraj ho človek musí zažiť na 
vlastnej koži. Ideálne obdobie na to, 
aby človek začal s otužovaním, je podľa 
jeho slov koniec leta – začiatok jesene. 
Najlepšie je chodiť otužovať približne 
dvakrát do týždňa. „Tak sa podľa mňa 
pripraví začínajúci otužilec na zimu,“ 
vysvetľuje otužilec a dodáva, že je jed-

no, akou formou, či vzduchom, vodou 
v sprche, alebo v jazere. „U každého je 
to iné a niekedy človek musí ísť vlast-
nou cestou,“ vysvetľuje Adam, ktorý je 
aktuálne členom pomerne mladého 
otužileckého klubu Bejvočské ľadové 
medvede, ktorý vznikol len nedávno.
 „Rozhodli sme sa ísť vlastnou cestou, 
no kamarátstvo s  klubom Pohronské 
ľadové medvede zostalo,“ vysvetľuje 
Adam s tým, že v novom klube je zatiaľ 
14 členov, pričom najmladšou členkou 
je jeho 16-ročná dcéra a najstaršia člen-
ka má krátko po sedemdesiatke. 

Súťaž v zimnom plávaní 
Ako ďalej vysvetľuje Adam, väčšina 
z klubu pláva rekreačne, no medzi se-
bou majú aj člena, Kremničana Patrika 
Febena, ktorý sa aktívne zúčastňuje 
Slovenského pohára v zimnom pláva-
ní. Zaujímalo nás, čím sa aktívne zimné 
plávanie – otužovanie, líši od toho re-
kreačného. 

Patrik Feben sa otužovaniu venuje šesť 
rokov. Podľa jeho slov, otužovanie, ako 
také, nie je šport, ale otužovanie spo-
jené s  plávaním už šport je a  volá sa 
to zimné plávanie. „Slovenský pohár 
v  zimnom plávaní je súťaž zimných 
plavcov. Tí môžu absolvovať  niekoľko 
kôl, nemusia však všetky.  Počet kôl sa 

limitu, bude plavec vytiahnutý z vody 
a je diskvalifikovaný. V tomto prípade 
ide o zdravie plavca,“ dodáva nadšenec 
zimného plávania.  

Zaujímalo nás, ako taká súťaž v  zim-
nom plávaní prebieha. „Na každé kolo 
je potrebné sa zaregistrovať na stránke 
Slovenského pohára v zimnom pláva-
ní. Podmienkou účasti na celom roč-
níku je potvrdenie lekárom, že plavec 
je zdravotne spôsobilý. Organizátor 
zverejní poradie jednotlivých disciplín. 
Plavci plávajú s  pomôckami v  súlade 
s pravidlami. Teda, len čiapka, okulia-
re a plavky. Neoprénová môže byť len 
čiapka. Žiadne rukavice, žiadna obuv. 
Do vody sa neskáče, štartuje sa z vody. 
Trať je vyznačenými bójami. Plavec 
môže plávať aj viac disciplín. Trate 
majú rôznu dĺžku 25, 50, 100, 250, 500, 
750, 1000 metrov. Možnosť štartovať na 
tratiach nad 100 metrov je podmiene-
ná od plávaním predchádzajúcej trate 
vo vode s predpísanou teplotou vody. 
Voda musí mať 6 a  menej stupňov. 
Takto si plavci môžu vyplávať výkon-
nostné stupne. 1.až 3. a majstrovský,“ 
vysvetľuje Feben. 

Na otázku, ako najlepšie začať s otužo-
vaním, odpovedá nadšenec zimného 
plávania nasledovne: „Mnoho ľudí sa 
snaží začať s  otužovaním individuál-
ne. Ja však odporúčam prísť medzi 
otužilcov do klubu a nechať si poradiť. 
Je vždy lepšie nebyť vo vode sám. Už 
vôbec nie pri plávaní. Veľmi radi Vás pri-
vítame medzi nami Bejvočskými ľado-
vými medveďmi. Privítame, poradíme, 
pomôžeme. Množstvo informácií je aj 
na internete alebo v knihách. Pripomí-
nam, je veľký rozdiel medzi ponorom 
do vody a plávaním. Zimné plávanie sa 
považuje za extrémny šport,“ vysvet-
ľuje. A aké sú podľa Patrika najväčšie 

výhody tohto netradičného zimného 
športu? „Lepšie zdravie, pobyt v príro-
de, veľa priateľov. Prosto, radosť!“

Bejvočské ľadové medvede
otvárajú sezónu už čoskoro

Ak vás láka otužovanie, no ešte ste 
nenašli odvahu, pridať sa môžete na-
príklad k  Bejvočským ľadovým med-
veďom. Adam všetkých pozýva na 
otvorenie sezóny, ktoré sa bude konať 
29. septembra o 9. hodine na Bejvoči. 
„Každý je vítaný, napríklad aj ľudia, kto-
rí by chceli začať otužovať,“ vysvetľuje 
Adam a  dodáva, že sa takto otužilci 
budú stretávať každú nedeľu, vždy 
o rovnakom čase. „Okrem toho bude-
me chodiť na celoslovenské stretnutia 
otužilcov, ktoré organizujú iné kluby. 

Mimo sezóny vyhľadávame miesta, ako 
napríklad Harmanec, Necpaly, rôzne 
horské potoky, kde má voda približne 
10 stupňov,“ vysvetľuje Adam. 

Klub Bejvočské ľadové medvede plánu-
je celoslovenské stretnutie 15. februára 
2025 na tajchu Bejvoč, ktorý, spoločne 
s riekou Hron, využívajú Bejvočské ľa-
dové medvede ako tréningové miesto. 
Oficiálne sezóna otužovania končí na 
konci apríla, neoficiálne trvá celý rok. 
Aj tu je však dobré poznamenať, že otu-
žovanie nie je pre každého a preto, ak 
sa chcete otužovať, mali by ste dobre 
poznať svoj zdravotný stav. 

(šov)
Foto: Archív Adama Bernáta

určí na začiatku sezóny a pláva sa na 
rôznych miestach Slovenska, na rôznu 
dĺžku trate,“ vysvetľuje Patrik, ktorý sa 
zimnému plávaniu venuje už päť rokov. 
Na rozdiel od súťažného plávania, re-
kreačné zimné plávanie podľa jeho slov 
plavec vykonáva kedy chce, kde chce, 
v čom chce a ako dlho chce. „To, ako 
dlho, berte s rezervou. V súťažnom plá-
vaní je pobyt vo vode obmedzeným ča-
som. V prípade prekročenia časového 

Pre Adama Bernáta je otužovanie životný štýl.Pre Adama Bernáta je otužovanie životný štýl.

Otužovanie má v Žiari a blízkom okolí veľa priaznivcov.Otužovanie má v Žiari a blízkom okolí veľa priaznivcov.
Aktuálne tu pôsobia až tri kluby.Aktuálne tu pôsobia až tri kluby.
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Bežci v Kremnici vyzbierali pre Mareka viac než 8 tisíc eur
V poslednú augustovú sobotu, 
31. augusta, sa v Kremnici uskutoč-
nil 13. ročník charitatívneho behu 
Zabehni zdravie, ktoré i  tento rok 
prilákalo množstvo bežcov s chuťou 
pomáhať. Tohtoročná akcia sa nies-
la v znamení pomoci 18-mesačnému 
dieťatku, Žiarčanovi Marekovi Škodo-
vi, ktorý sa počas zdanlivo bežného 
pôrodu pridusil pupočnou šnúrou 
a lekári ho oživovali dlhých 35 minút, 
kým jeho srdiečko začalo biť.
Nasledovali náročné týždne na nemoc-
ničných oddeleniach a  nespočetné 
vyšetrenia, ktoré postupne odhalili, že 
Marek trpí detskou mozgovou obrnou, 
4-komorovým hydrocefalom a epilep-
siou. Pohyby dieťatka sú minimálne, ne-
smeje sa, donedávna ani neplakal, počas 
dňa prevažne spí, rodičia ho kŕmia pro-
stredníctvom hadičky v nose. Návšteva 
rehabilitácii, ktoré chlapčekovi pomá-
hajú napredovať, sú časovo, aj finančne 
náročné.

Behu sa zúčastnilo 205 bežcov, 
vyzbieralo sa viac než 8 tisíc eur

Preto sa organizátori podujatia Zabeh-
ni zdravie rozhodli 13. ročník venovať 
práve Marekovi a jeho rodičom a spo-
mínaného 31. augusta sa v  Kremnici 
bežalo za jeho zdravie. Ako za organi-
zátorov podujatia priblížil Igor Hovorič, 

na štarte bolo 205 bežcov a počas akcie 
sa vyzbieralo neuveriteľných 8 401 eur. 
„Tento rok sme sumou dvojnásobne pre-
konali minuloročný rekord a aj keď bolo 
v ten deň horúco, celkovo akcia dopadla 
super, ľudia si ju chválili, takže sme boli 
spokojní,“ dodal Hovorič. Samotnú akciu 
sprevádzalo okrem vyhlásenie výsled-
kov varenie gulášu a záverečná párty. 

Výťažok zo zorganizovanej akcie potešil 
aj rodičov malého Mareka. „Chceli by 
sme sa aj touto formou všetkým ľudom 
veľmi pekne poďakovať. Účasť bola nad 
očakávania, čo sme už očakávali pri onli-
ne registrácii, ktorú organizátori obnovi-

li pred akciu kvôli veľkému záujmu. Beh 
bol vo veľmi teplom počasí, čo bolo po-
čas behu zanedbateľná vec, keďže všetci 
vedeli, kvôli čomu bežia,“ priblížil otec 
malého Mareka, Rastislav Škoda.

Prispieť na transparentný účet 
rodine môžete i naďalej

Vyzbierané peniaze použije rodina vo 
väčšine na rehabilitácie, pričom jedna 
z nich čaká malého Mareka už koncom 
septembra. „Ešte raz, veľká vďaka všet-
kým, čo si odbehli tento náročný beh za 
nášho Marečka. Raz sa vám aj sám poďa-
kuje. Ďakujeme aj tým, ktorí si zakúpili 

tombolu, nápoje, jedlo. Ďakujeme našej 
rodine, ktorá je tu stále pre nás. A tiež 
tým, ktorí prispeli na transparentný 
účet, ktorý bude funkčný aj naďalej,“ vy-
svetlil Marekov, podľa ktorého je dobré, 
že sa takáto charitatívna akcia organizu-
je. „Chalani to robia perfektne a už teraz 
sa tešíme na 14. ročník, ktorého sa určite 
zúčastníme, aby sme pomohli niekomu 
ďalšiemu. Veľa ľudí postretne podobný, 
alebo úplne iný osud, ako nás, kedy sa 
akékoľvek plány a  očakávania zme-
nia a  zrazu sa ocitnú v  ťažkej životnej 
situácii, kedy sa už bežný život stráca 

a musíte sa vydať na boj. My ten boj ne-
vzdávame, naopak, nás to posúva vpred. 
Vpred pomôcť aj druhým ľudom, ktorí to 
potrebujú rovnako, alebo dokonca viac,“ 
dodal Rastislav Škoda na záver. 

Pokiaľ vás príbeh malého Mareka nene-
chal chladnými, stále môžete chlapče-
ka podporiť finančným príspevkom na 
transparentný účet SK79 1100 0000 0029 
3383 4989. 

(šov)
Foto: Archív Rastislava Škodu

Vnútorné priestory útulku pre psov 
prejdú rekonštrukciou

Po lete sa zamestnanci psieho útulku 
Žiarsky chlpáč rozhodli, že si zrekon-
štruujú vnútorné priestory. Podľa ich 
slov sú voliéry v takom stave, že po-
byt ďalšieho psa je v nich čím ďalej, 
tým menej bezpečný.
Ako informoval útulok Žiarsky chlpáč 
prostredníctvom svojej facebookovej 
stránky, posledná väčšia rekonštrukcia 
bola robená v roku 2021, keď sa reno-
vovali voliéry aj vnútorné a  skladové 
priestory. Odvtedy vraj potrebné úpravy 
„látali za pochodu a rýchlo.“

„Dostali sme sa do bodu, kedy sú niekto-
ré naše voliéry v takom stave, že pobyt 
každého ďalšieho psíka je čím ďalej tým 
menej bezpečný a takto to naozaj ne-
chať nemôžeme,“ informuje status na 
sociálnej sieti. 

Opraviť chcú
aj veterinárnu miestnosť

V najbližších mesiacoch plánujú zamest-
nanci útulku vypratať priestory útulku 
a karantény, hĺbkovo vyčistiť priestory 
a pripraviť ich na rekonštrukciu. Takis-
to by chceli vymeniť starý nábytok za 
novší, funkčný, vybetónovať existujúce 
diery vo vnútorných priestoroch, obno-
viť betónovú podlahu v  celej budove 
a ošetriť ju špeciálnym náterom. 

Ďalšie úpravy by sa mali týkať renovácie 
kari rohoží, dvierok na voliérach (obrú-
senie starých náterov, zaplátanie dier, 
zapílenie nebezpečne vyčnievajúcich 
častí, aplikácia nového ochranného ná-
teru. „Chceli by sme tiež vykachličkovať 
zadné steny voliér, pre rýchlejšie a lep-
šie čistenie a dezinfekciu, tiež aplikovať 
plechové zábrany medzi voliérami, kto-
ré nie sú murované, čím by sa obmedzili 
zranenia a úteky psov a znížili podnety,“ 
uvádza sa ďalej vo vyjadrení útulku. 

Ďalej by chceli vymaľovať vnútorné 
priestory a  rozšíriť úložisko v  podobe 
nástenných políc. Opravy by sa mala 
dočkať aj veterinárna miestnosť, tu 
zamestnanci útulku plánujú vymeniť 
podlahovú krytinu a vybudovať úložný 
priestor a priestor na ošetrovanie zvie-
rat. Cieľom obnovy by tiež malo byť zú-
tulnenie priestorov, ako pre psíkov, tak 
aj pre zamestnancov a návštevníkov. 
S pomocou sa obracajú aj na verejnosť 
„Uvedomujeme si, že rekonštrukcia 
bude časovo, finančne, aj materiálne 
náročná, avšak bez nej nevieme posky-
tovať naším zverencom starostlivosť, 
akú si zaslúžia, a nevieme tiež prijať väč-
šie množstvo psíkov, pretože by mohli 
z existujúcich voliér ujsť, či si inak ublí-
žiť,“ píšu zamestnanci útulku na svojom 
Facebooku a zároveň sa obracajú s pros-

bou na každého, kto by chcel pomôcť. 
„Budeme potrebovať toľko rúk, koľko 
vieme zohnať, roboty bude ako na kos-
tole. Ak viete a chcete pomôcť, môžete 
prísť po vzájomnej dohode kedykoľvek 
počas pracovných dní, ale aj víkendov. 
Základné náradie máme, no určite sa 
nenahneváme, ak si donesiete vlastné,“ 
píše sa ďalej vo vyjadrení. 

Útulku by sa zišla aj materiálna pomoc, 
preto, ak sa u niekoho nachádzajú nad-
bytočné kari rohože, pletivo, vrecká 
s betónom, nástenné farby a pomôcky 
na maľovanie, obkladačky, kachličky, 
šmirgle a  brúsne papiere, plechové 
panely z plota či zo strechy (v dobrom 
stave), dezinfekčné a čistiace prostried-
ky, vrecia na odpad, handry, deky, ute-
ráky, plachty, obliečky -všetko môžete 
priniesť do útulku, kde tieto veci nájdu 
svoje ďalšie využitie a útulok by si ich 
v opačnom prípade musel zakúpiť. 

„S vypratávaním a čisteným priestorov 
sme už v rámci bežnej pracovnej doby 
začali. Ak by ste sa chceli pridať a nasko-
čiť na tento rozbehnutý rekonštrukčný 
vlak, budeme len radi,“ píšu zamestnan-
ci útulku na záver.  

(šov)
Foto: Žiarsky chlpáč, útulok pre psov

Regionálny produkt Pohronie: 
Tradícia, kvalita, jedinečnosť...

Dňa 16. septembra 2024 vyhlásilo 
Občianske združenie Žiarska kotlina 
ako koordinátor výzvu na predklada-
nie žiadostí o získanie značky „regio-
nálny produkt Pohronie“. 
Značka regionálny produkt Pohronie je 
udeľovaná miestnym výrobcom, produ-
centom a organizátorom, ktorí vyrábajú 
výrobky, poskytujú služby, alebo organi-
zujú podujatia, ktoré sú pre náš región 
znamenité, prekypujú tradičnosťou, no 
zároveň musia spĺňať kritéria na to, aby 
im bola značka udelená. Našou značkou 
sa snažíme vyzdvihovať kvalitu, zviditeľ-
niť jedinečnosť regionálnych produktov 
a služieb a nezabúdame podporovať 
miestnych výrobcov, poskytovateľov 

služieb a organizátorov podujatí, ktorí 
práve v našom území hospodária či pod-
nikajú. K cieľom, ktoré taktiež spĺňame, 
bezpochyby patrí podpora spolupat-
ričnosti medzi výrobcami a miestnymi 
obyvateľmi, pretože tým, že si miestni 
obyvatelia kúpia miestne a regionálne 
produkty, podporia nielen výrobcu, ale 
aj životné prostredie v zmysle, čím krat-
šia prepravná vzdialenosť, tým menšia 
záťaž na prostredie. 

Bližšie informácie na stránke 
www.produktpohronie.sk, na Facebo-
okovom profile – Regionálny produkt Po-
hronie alebo priamo – Slavomíra Zaťková, 
e-mail: koordinatorrz@ziarskakotlina.sk

Marek Škoda (v strede) spolu s rodičmi počas charitatívnej akcie v Kremnici.Marek Škoda (v strede) spolu s rodičmi počas charitatívnej akcie v Kremnici.
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Leto 2024 v Centre voľného času v Žiari nad Hronom
Aj napriek tomu, že dnes už deti se-
dia v  školských laviciach, chceme 
sa ešte obzrieť za letom, v  ktorom 
naše Centrum voľného času každo-
ročne pripravuje letnú prázdninovú 
činnosť pre deti formou denných 
prímestských táborov. Aj tento rok 
bolo pripravené množstvo aktivít, sú-
ťaží a výletov v bezpečnom priestore, 
v  tematický zameraných táboroch, 
kde mohli deti  stráviť voľné letné 
chvíle s  kamarátmi, športovať, hrať 
sa a objavovať. 
Prvý tábor sa začal v téme Art - umenie, 
deti sa zmenili na malých výtvarníkov. 

Deti využili svoju fantáziu hneď v prvý 
deň tábora a  zahrali sa na malých Pi-
cassov, Veterano s. r. o  poskytlo auto, 
na ktorom deti mohli vytvoriť spoločnú 
kresbu.  Absolvovali zážitkovú bubnovú 
show so skvelým Lukášom Konczom – 
eLKá perkusie. Na výlete v zážitkovom 
a  vzdelávacom centre Atlantis Levice 
na vlastnej koži skúsili, aké je to byť 
kozmonautom, Harry Potterom alebo 
bagristom. V druhom  športovom tábo-
re si deti vyskúšali ako poskytnúť prvú 
pomoc. Hlavnou témou tábora bol tur-
naj  EURO CVČ vo futbale, ale deti  každé 
ráno vítali športovou rozcvičkou. Zozná-

mili sa pod vedením skúsených trénerov 
s pravidlami  karate a parkour, ktoré si 
hneď vyskúšali. Okrem športovania 
taktiež  absolvovali zážitkovú bubnovú 
show, rôzne pohybové súťaže, za ktoré 
získali zaujímavé odmeny.  Najviac ra-
dosti si deti užili na motokárovej dráhe 
v Sliači, kde sa všetci premenili na moto-
kárových pretekárov.

V treťom tábore deti pátrali po legende 
a  to doslovne. Zahrali si vedomostnú 
hru, pri ktorej stierali na mape hrady 
a zámky, zároveň si rozprávali zaujíma-
vé legendy, ktoré sa viazali na jednot-
livé zámky a hrady. Vyrábali si kožené 
náramky, s  pánom Filom z  umeleckej 
agentúry Filovci, si vyrobili píšťalky 
a varešky. Na výlete na Oravskom hrade 
absolvovali prehliadku so sprievodcom 
a následne navštívili vystúpenie sokolia-
rov v Archeoskanzene Oravský Podzá-
mok. Štvrtý tábor Lesné mestečko detí 
premenil na Lesníčkov, venovali sa téme 
les a  jeho obyvatelia. Zástupcovia OZ 
Tribeč a Obvodnej poľovníckej komory 
Žiar nad Hronom im pútavo porozprá-
vali o obyvateľoch lesa, názorne ukázali 
aj prácu kynológa. Na výlete v  Lesnej 
škole v  Leviciach si deti mohli obzrieť 
vystavené preparáty lesných obyvate-
ľov a získali nové vedomosti o zložkách 

lesa pomocou zážitkového učenia. V po-
sledný deň tábora ešte navštívili Pekný 
les v  Horných Hámroch, kde si  mohli 
sami opiecť špekačky, absolvovali túru 
náučným chodníkom Spoznávaj les. 
Počas všetkých táborov sa deti tešili aj 
z návštevy Kina Hron a návštevy mest-
skej plavárne. 

Ďakujeme rodičom za dôveru, ktorú 
nám každoročne prejavujú svojim záuj-
mom o naše tábory. Užili sme si s ich deť-
mi leto plné zábavy, hier, tvorenia, špor-
tu, súťaží a výletov, ale nezabudli sme 
ani na  leňošenie a oddych. Lebo také 
predsa leto má byť. Dovidenia o rok. 

Kolektív CVČ Žiar nad Hronom 
Foto: CVČ

Prečo triediť textil? 
Textilný priemysel je, hneď po rop-
nom, druhým najväčším znečisťova-
teľom našej planéty a tým ohrozuje 
všetky formy života na Zemi. Táto 
skutočnosť nie je všeobecne známa, 
čo predstavuje veľké riziko. Miliardy 
ľudí na Zemi znamenajú stovky mili-
árd vyrobených kusov oblečenia roč-
ne, ktoré sa často vyrábajú na iných 
miestach, ako sa nosia. Toľko farbív, 
chémie, vody, ropy, pesticídov... to je 
dnešná realita a zároveň veľká záťaž. 
Našťastie, stále viac ľudí si tento na-
liehavý problém uvedomuje a začína 
sa konať. Ľudia pomáhajú triediť, ku-
pujú produkty z recyklovaných mate-
riálov, nakupujú v second handoch. 
Týmto úsilím sa výrazne predlžuje ži-
votnosť už raz vyrobeného oblečenia 
a odďaľuje potreba výroby nového. 
Výsledok je jasný. Stále je nádej, že 
nie je neskoro, že máme šancu do-
siahnuť rovnováhu a  užívať si našu 
krásnu planétu. 
Každý rok „vyprodukuje“ jeden človek 
16 kg oblečenia a  textilu. Každá obec 
s  tisíckou obyvateľov „vyprodukuje“ 
ročne plne naložený kamión oblečenia 
a topánok. Čo sa deje ďalej?

To, čo vložíte do zberných boxov, sa 
odváža do špecializovaného závodu 
v Boskoviciach, kde sa všetko starostlivo 
triedi a hladá sa pre veci ďalšie využitie. 
Triedime do hlavné kategórie triedenia: 

PRVÁ KATEGÓRIA JE  OPÄTOVNÉ PO-
UŽITIE, ako sú obchody s pomalou mó-
dou - second handy. 

DRUHÁ SKUPINA JE TEXTIL PRE PRIE-
MYSEL A RECYKLÁCIU.

V  recyklačnom priemysle sa efektívne 
spracúva rôznorodý textilný odpad na 
suroviny, ktoré nachádzajú uplatnenie 
v  rôznych priemyselných odvetviach. 
Medzi vstupné materiály patria textilný 
odpad, zvyšky textilných vlákien, použi-
té oblečenie, textilné obaly, priemyselné 
textílie a odpad z kompozitných mate-
riálov. Tento textilný odpad sa premie-
ňa na textilnú trhaninu, textilné vlákna 
a prach. Po lisovaní sú konečné produk-
ty alebo textilná trhanina dodávané 
odberateľom ako fúkaná, tepelná alebo 
zvuková izolácia, určená pre nízkoener-
getické a energeticky pasívne budovy.
Recyklácia textilu je proces, ktorý 
transformuje vlákna, priadze či textílie 
na užitočné produkty. Tieto produkty, 
s rôznorodými vlastnosťami, sú obľúbe-
né v  automobilovom a  nábytkárskom 
priemysle a používajú sa na výrobu izo-
lácií pre stavby a dopravné prostriedky. 
Recyklácia textilného odpadu má za cieľ 
chrániť životné prostredie a  znižovať 
množstvo odpadu na skládkach a v spa-
ľovniach. Tento prístup predstavuje 
skutočný princíp cirkulárnej ekonomiky 
a  udržateľnosti – využíva recyklovaný 
textil, pričom výsledný produkt je 100% 
recyklovateľný.

TRETIA KATEGÓRIA je ekologické 
a  energetické využitie pre znečistené 
a nerecyklovateľné oblečenie a topán-
ky, využitie ako izolácie alebo palivo 
a podobne.

Vyzbieraný materiál sa tiež dodáva pre 
chránene dielne a lokálnych módnych 
návrhárov. Celkovo ide o viac než 200 
kategórií. 

Bez tejto obrovskej práce by nebolo 
možné zachrániť toľko oblečenia. Preto 
je nesmierne dôležité vkladať do boxu 
textil uvedený vyššie, zabalený naprí-
klad v starej nákupnej taške, aby nedo-
chádzalo k  znečisteniu pri transporte 
a zbytočnému znehodnoteniu vložené-
ho textilu.

(ko)
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PONDELOK  23.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica
– druhé parkovisko poniže základnej školy
2. Hurbanova ulica / Svitavská ulica
3. Tajovského ulica  č. 6 - pred Jednotou
4. Ulica Svitavská – parkovisko
5. Ulica Pártošovej – parkovisko,  ST č. 027
6. Ulica M. Chrásteka
– za Jadranmi (2 ks VKK)
7. Ulica Sládkovičova č. 10
pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

UTOROK  24.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
– pri stojisku č.  082
2. Ulica M. R. Štefánika
– poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
– parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni 
5. Ulica A. Dubčeka
– pri bývalej predajni zdravotníckych 
potrieb ZDRAV – MED, č. 389/28)
6. Ulica A. Dubčeka – medzi Technickými 
službami a Rolvis Plus 

7. Ul. Š. Moysesa – vnútroblok
za BD č. 425/1 (za predajňou „Domäsko)
8. Ul. Hollého č. 7
9. Ul. Dr. Janského 10, oproti BD č. 456/23, 
pred Súkromnou strednou
odbornou školou
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

STREDA 25.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica Hutníkov č. 11 - pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa – ZŠ s MŠ
Štefana Moysesa „cirkevná škola“
3. Ulica A. Kmeťa - za Hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Štefana Moysesa č. 6
– pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda / Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
- parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov pri BD č. 329
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

ŠTVRTOK  26.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku  (bývalé detské ihrisko 
Terezka), pozemok mesta
2. J.  Kráľa pri zbernom stojisku č. 100

3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Ulica Krížna – pri Stavite
5. Rudenkova ulica / Družstevná ulica
6.  J. Kráľa / A. Štefanku - na rohu ulice
7. Kukučínova ul. – parčík
8. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

PIATOK  27.9.2024
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie  - Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla
– stred ulice pred domom č.  366
3. Šášovské Podhradie
- stred dediny (autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie - pod hradom
5. Medzi Vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala 
8. Partizánska ulica
– psí útulok, pozemok mesta 
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JESENNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a. s. organizuje od pondelka 
23.9.2024 do piatka 27.9.2024 Dni je-
sennej čistoty 2024, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska.
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 hod.  do 18.00 hod. K veľ-
kokapacitným kontajnerom budú pris-
tavené aj zberné nádoby na BIO ODPAD 
zo záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, 
koberce, parkety, podlahoviny, staré 
riady a pod.  Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD  slúžia vyslovene na zber 
odpadu zo záhrad a  svojpomocného 
čistenia okolia bytových domov, ako 
je tráva, lístie, burina, staré kvety a po-
dobne.

Čo do kontajnerov nepatrí
Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a  pod. Drob-
ný stavený odpad sa v zmysle zákona 
o  odpadoch a VZN mesta odovzdáva 
na Zbernom dvore v Žiari nad Hronom 
za poplatok podľa VZN o  miestnom 
poplatku. 

Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 
triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.
Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k dispozícii na stanovišti – pred „Dvoj-
kou“ na Ulici M. R. Štefánika v čase od 
14.00 hod. do 18.00 hod. K  dispozícii 
bude zabezpečená asistencia.

Tak ako aj počas Dní jarnej čistoty v roku 
2024, tak aj teraz uskutočníme zber po-
užiteľného šatstva. K mobilnej zberni 
bude pristavený 1 ks zbernej nádoby 1 
100 l na zber textilu, ktorá bude ozna-
čená ZBER TEXTILU. Táto bude po 18.00 
hodine uzamknutá. Do tejto zbernej ná-
doby bude možné zbierať len znovu po-
užiteľný textil vhodný na ďalšie použitie 
(letné a zimné pánske, dámske a detské 
oblečenie, zachovalý bytový textil ako 
sú návliečky, plachty, periny, ako aj to-
pánky, opasky a kabelky). Takto vyzbie-
raný textil nesmie byť znehodnotený, 
zašpinený, navlhnutý, zabalený ideálne 
v priesvitnom vreci. Medzi takto vyzbie-
raný textil nepatrí: špinavý, poškodený, 
zatuchnutý textil, pracovné úbory, staré 
montérky, ústrižky po šití, textilné rúška, 
matrace, koberce.

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-

lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 
je v meste rozmiestnených spolu 8 ku-
sov.

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na vy-
medzených stanovištiach pre VKK (veľ-
kokapacitné kontajnery), a to z dôvodu 
zabezpečenia operatívneho výkonu 
zberu a odvozu VKK (veľkokapacitných 
kontajnerov) počas Dní čistoty. 

V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor od-
padového hospodárstva 045/678 71 25.

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili dni 
jesennej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do VKK tzv. 
„káričkárom“ (pouličným zberačom 
odpadu), pretože dlhodobo monitoru-
jeme, že takto odovzdaný odpad sa stá-
va zdrojom vytvárania čiernych skládok 
v periférii mesta. Nakoľko sa pôvodca 
čiernych skládok zvyčajne nedá iden-
tifikovať, náklady na ich odstraňovanie 
sú hradené z mestského rozpočtu. Tieto 
prostriedky vie mesto využiť efektívnej-
ším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH
Foto: DuPe
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POZVÁNKY Z KLUBU DÔCHODCOV

Pozvánka na tanečnú zábavu
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na TANEČNÚ ZÁBAVU, ktorá sa uskutoční 
dňa 26.9.2024 od 14. do 19. hod. v  Klube dôchodcov - budova MsKC v  Žiari nad Hronom. Vstupné obvyklé. 

Pozvánka na zabíjačkové hody
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na Zabíjačkové hody s posedením pri harmonike, ktoré sa 
uskutočnia dňa 10. 10. 2024 na KOLIBE ŠTIAVNICKÁ ANČA pri Hronskej Breznici. Odchod autobusu o 12.30 hod. z Ul. M.R. Štefánika 
(Dvojka) v Žiari nad Hronom. Zapisovať a vyberať poplatok 8 eur sa bude dňa 1.10.2024 od 13.00 do 16.00 hod. v Klube dôchodcov 
(budova MsKC) v Žiari nad Hronom.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov Žiar nad Hronom
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SPOMIENKA
Človek odchádza, 
ale všetko krásne,

čo nám dal, 
ostáva v nás. 

Čas plynie, smútok 
zostáva,
tá strata

v srdci bolieť 
neprestáva...

Dňa 23. júna sme si pripomenuli
8 smutných rokov od chvíle,

keď nás navždy opustila naša
drahá manželka, mamička,

stará mama, sestra a švagriná
Emília Kvaková.

Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou spomína manžel Július, 
dcéra Renáta a syn Róbert
s rodinami, vnuci Daniel

a Viktor, brat Mirko s rodinou
a švagrovia Jozef, Ondrej

a Peter s rodinami.

SPOMIENKA
Nie smrť si
ma vzala,

to náš
milosrdný Boh

a Pán prišiel
pre mňa.

Očiam si odišla,
v srdciach si 

zostala.
Dňa 14. septembra 2024 sme si 

pripomenuli smutné tretie výročie  
od chvíle, keď nás vo veku 84 rokov 
navždy opustila naša drahá mama, 

stará mama, svokra, sestra,
švagriná a teta

Agnesa Kováčová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína dcéra

Gabika s rodinou.

SPOMIENKA
Očiam si odišla, 

v srdciach si 
zostala...

Dňa
19. septembra 

uplynulo 15 
rokov, čo nás 

navždy opustila 
naša drahá

Anna Kubišová. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Keby sa dalo
do neba zavolať

a povedať,
ako veľmi

nám chýbaš,
ako smutno

nám je bez teba.
Keby sa dalo

vrátiť čas,
pohladiť ťa, počuť tvoj hlas,

stretnúť sa s tebou zas.
Dňa 21. septembra uplynuli 4 roky 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustila naša drahá manželka, 
maminka, sestra, starká a prastarká 

Mária Viglašská. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína manžel, dcéra s rodinou, 

synovia s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok v srdci máme,
s láskou na vás spomíname. 
Dňa 27. augusta uplynulo

27 rokov, čo nás navždy
opustila naša drahá mama

Anežka Cígerová. 
Dňa 30. marca 2025 uplynie

27 rokov, čo nás opustil
náš drahý otec
Viliam Cíger. 

S láskou spomínajú synovia
s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Sú bolesti, na 
ktoré nie je liek...
sú rozhodnutia, 

ktoré nevrátiš 
späť...

sú spomienky, 
ktoré nikdy 
nevymažeš,

sú ľudia, na ktorých
nikdy nezabudneš.

 Dňa 23. septembra si pripomíname
11. výročie od smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustil
náš milovaný

 Ing. Ladislav Simonides. 
 S láskou a úctou spomínajú

manželka, dcéry a smútiaca rodina.
Za tichú spomienku ďakujeme.

SPOMIENKA

Neplačte veľmi 
nado mnou,
nech môžem 
kľudne spať,
Boh pokynul,

ja za ním idem,
muselo sa tak stať.

Dňa 20. septembra sme si 
pripomenuli 4. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustil
náš drahý brat a ujo
František Pastorek

vo veku 89 rokov.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Bolesťou unavený, 

tíško si zaspal,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si mal rád.

Za všetky tie tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Dňa 2. septembra sme si 

pripomenuli 5. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 
drahý manžel, ocko a starý ocko 

Andrej Bakalík
vo veku nedožitých 79 rokov.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, 
nezomiera. 

Dňa
24. septembra 
uplynú tri roky 

od smutnej 
chvíle, kedy nás 
navždy opustil 

náš milovaný manžel,
otec a starý otec

Ing. Štefan Zimmerman. 
S láskou spomína

celá rodina.

SPOMIENKA
Osud je občas 

veľmi krutý, 
nevráti,

čo raz vzal..
Zostanú iba 
spomienky

a v srdci
veľký žiaľ. 

Dňa 25. septembra uplynie 10 rokov 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš milovaný
Dušan Grochal.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si spolu s nami. 

S láskou spomína
manželka a deti. 

SPOMIENKA

Kúsok sa zastaviť, 
zamyslieť, 

poďakovať, vrátiť 
sa v myšlienkach 

späť. 
Dňa

24. septembra 
uplynú 3 roky, 

kedy dotĺklo srdiečko našej
Peťke Bohunickej,

(rodenej Mesárošovej)
a odišla na druhý svet.

Ak existuje nejaká náhrada
za lásku, je to spomienka na ňu. 

Spomínajú s láskou v srdci:
mamka, manžel Dušan,

dcéry Klárka a Sárka, brat Róbert
a rodina Bohunická.

SPOMIENKA
Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok 
ostala dokorán. 

Posledné, čo 
môžeme ti dať,

je s láskou a úctou 
na teba spomínať. 

Dňa 14. septembra sme si 
pripomenuli 19. výročie od smutnej 
chvíle, kedy nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a starý otec
Ing. Július Hudec. 

S láskou v srdci spomína manželka 
a synovia s rodinami.

SPOMIENKA
V roku 2024  si pripomíname 

nedožité výročia našich starých 
rodičov a rodičov zo Srnosieť

Dedko 135 rokov, 
Michal Hrdý, 
nar. 29.9.1989, 

úmrtie 7.6.1980, 
žil 91 rokov

Babka 131 rokov, 
Rozália Hrdá, 
rod. Ferková, 
nar. 12.7.1893, 

úmrtie 12,7.1967, 
žila 74 rokov

Otec 108 rokov, 
Michal Hrdý,
nar. 22.9.1916, 

úmrtie 22.6.1984, 
žil 68 rokov

Mama 106 rokov, 
Gabriela Hrdá, 

rod. Han-
zalíková,

nar. 26.7.1918, 
úmrtie 24.5.1998, 

žila 80 rokov. 

S láskou spomínajú dcéra
Anna 81 ročná, dcéra Mária 80 

ročná, syn Štefan 73 ročný
a ostatná rodina. 

Tí, ktorí ste ich poznali,
spomeňte si spolu s nami.

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Uzávierka čísla 20, ktoré vychádza
7. októbra, je v utorok 1. októbra 2024.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

Dukla: Brána k slobode
„Nikdy nesmieme zabudnúť na to,

ako ľahko sme v roku 1938 svoju slobodu 
stratili a ako ťažko a za cenu akých
veľkých obetí sme ju dobývali späť.“

gen. Ľudvík Svoboda. 

Karpatsko - duklianska operácia je histo-
rickou udalosťou, ktorá nasledovala bez-
prostredne po zahájení SNP. Od začiatku 
príprav SNP existovali v rámci SNR sna-
hy koordinovať priebeh SNP s bojovou 
činnosťou Červenej armády - ZSSR. Plán 
SNP predpokladal, že dve východoslo-
venské divízie umožnia vstup Červenej 
armády na Slovensko a  spoločne sa 
budú podieľať na porážke Nemcov na 
Slovensku. Všetko však dopadlo ináč. 
Nemcom sa podarilo východosloven-
ské divízie bez boja odzbrojiť. Veliteľ, 
plukovník Talský, odletel k  veliteľovi 
ukrajinského frontu a obidve divízie os-
tali bez velenia. To využili Nemci a po-
stupne všetci vojaci divízií zostali bez 
zbraní a žiadnych bojov sa nezúčastnili. 

SNR požiadala Sovietsky Zväz o urýchle-
nú pomoc k povstaniu. Najvyššie velenie 
Červenej armády pôvodne nemalo zá-
ujem dobýjať Karpaty na Duklianskom 
priesmyku. Nakoniec žiadosti SNR vyho-
veli a v priebehu štyroch dní pripravili 
plán Karpatsko-Duklianskej operácie. 
Operácie takého rozsahu sa zvyčajne 
pripravujú aj niekoľko mesiacov. Čas 
vlak tlačil a povstanie potrebovalo po-
moc. Plán operácie predpokladal zniče-
nie nepriateľa pred hory Karpát, pričom 
hlavný úder viedol cez poľské miesto 
Krosno – Dukla - Dukliansky priesmyk 
- Prešov. 

Útok mali vykonať vojská 1. ukrajinské-
ho frontu. Hlavnú ťarchu útoku niesla 
38. armáda, ktorej súčasťou bol aj 1.čes-
koslovenský armádny zbor. Podľa rozsa-
hu to bola najväčšia vojenská operácia 
2. svetovej vojny na Slovensku. Na obi-
dvoch stranách frontu, ktorý mal šírku 
60 kilometrov, stálo 30 divízií. Bolo to 
200 tisíc vojakov, 500 tankov a samohyb-
ných diel a 4 tisíc mínometov. Pôvodný 
plán uvažoval, že nemecké vojská do 
5 dní budú porazené a Červená armá-
da vstúpi do Prešova spolu s českoslo-
venským armádnym zborom. Nemci 
však v  Karpatoch vybudovali obranu 
do hĺbky 50 kilometrov. Karpaty bránili 
príslušníci 18. armády, podporované 75. 
a 78. pešou divíziou. Bojov sa zúčastnila 
aj 1. tanková divízia.

Dňa 8. 9. 1944 o 6.50 hodine vydal ge-
nerál Moskalenko povel k útoku. Bol to 
začiatok zahájenia Karpatsko - Duklian-
skej operácie. Útoku predchádzala 120 
- minútová delostrelecké príprava. Po-
tom pôvodne optimistické plány padli 
a namiesto piatich dní trvala operácia 
vyše 2 mesiacov až po oslobodenie 
mesta Prešov. Ovplyvňovanie bojovej 
činnosti zapríčinilo daždivé jesenné 
počasie, ktoré neumožňovalo využiť 
leteckú prevahu. Nemecká obrana bola 

mimoriadne odolná. Až 21. septembra 
oslobodili vojaci 1. gardovej armády 
1. obec na Slovensku, Kalinov.

Prvý československý armádny zbor, vý-
datne podporovaný 38. armádou ZSSR, 
dobil Dukliansky priesmyk a vstúpil na 
slovenskú pôdu po 6. rokoch neslobo-
dy. Tento deň sa za bývalého spolo-
čenského systému oslavoval ako Deň 
československej armády. Slováci a Česi 
armádneho zboru vztýčili na hraniciach 
Slovenska československú vlajku. Kar-
patsko - Duklianska operácia skončila 
28. novembra 1944. Červená armáda 
podľa oficiálnych zdrojov mala 86 tisíc 
mŕtvych a ranených. Prvý českosloven-
ský armádny zbor 6,5 tisíc. Padlým Če-
chom a Slovákom armádneho zboru bol 
vytvorený cintorín blízko Liptovského 
Mikuláša. Podľa štatútu Vojenského cin-
torína tí bojovníci od Dukly mali právo 
byť tu pochovávaní. Jeden z posledných 
bol bývalý minister Národnej obrany 
ČSSR gen. Martin Dzúr. 

Nemecké štatistiky, ktoré sú neúplné, 
uvádzajú 52 tisíc, predpoklad je, že ich 
bolo omnoho viacej.

Karpatsko - Duklianska operácia mala 
veľký význam nielen pre SNP a  oslo-
bodenie Československa, ale aj tým, že 
početné nemecké divízie bojovali v KDO 
a  nemohli byť nasadené na frontoch 
2. svetovej vojny.

Do roku 1989 bolo všetko okolo histó-
rie KDO jednoduché. Oslavovali sme 
6. október ako deň armády, každoročne 
spomínali pri pamätníku na Dukle pria-
mi účastníci bojov na Dukle, oficiálne 
delegácie aj radoví občania. Slávny úsek 
našich dejín bol v školách pripomínaný 
mladej generácii. Nadšenci sa starali 
o  pamätníky vo Svidníku a  na Dukle. 
Dnes, keď deň armády pripadol na iný 
deň, oficiálne delegácie aj občania pri-
chádzajú poredšie, mladá generácia 
o  bojoch v  Duklianskom priesmyku  
z jesene 1944 nevie takmer nič. Nie je to 
však jej vlastnou vinou. 

Dnes, keď si pripomíname tieto slávne 
historicko-vojenské udalosti, od kto-
rých uplynulo 80 rokov, pokúsme sa 
aspoň na chvíľu  postaviť a vzdať hold 
príslušníkom československého armád-
neho zboru, ktorí tvorili vojaci Slováci 
a Česi, ktorí chceli ísť domov, ale padli 
za svoju vlasť, za slobodu svojich blíz-
kych na hraniciach Slovenska. Pri tejto 
príležitosti, spomeňme aj na 86 tisíc mŕt-
vych vojakov ZSSR, ktorí padli mimo svoj 
domov v cudzom štáte a nie vo svojej 
vlasti. Aj títo si zaslúžia našu pozornosť, 
hold a vďaku. Česť a sláva všetkým bo-
jovníkom od Dukly, vojakom Červenej 
armády ZSSR a našim bratom Slovákom 
a Čechom z 1. československého armád-
neho zboru. 

Jaroslav Bulko, podpredseda ÚR 
SZPB a predseda Oblv SZPB ZH



11Mestské noviny  I  23. september 2024 ŠPORT

Žiarsky hokejový klub SPORT TREND 
spustil verejnú finančnú zbierku na 
projekt takzvanej hokejovej strel-
nice, ktorá bude mať za cieľ rozvíjať 
hokejové zručnosti členov klubu 
celoročne, nielen v zime. Klub vyzý-
va všetkých svojich priaznivcov na 
podporu tejto iniciatívy, prispieť ľu-
bovoľnou čiastkou môže ktokoľvek, 
komu na výchove mladých hokejistov 
v  meste záleží. O  tomto ambicióz-
nom projekte nám viac v rozhovore 
prezradil manažér klubu HK SPORT 
TREND ZH, Peter Šoltés. 
Zbierka prebieha cez darcovskú plat-
formu Donio, v prípade dostatočne vy-
zbieranej sumy by tak klub mohol získať 
moderné zariadenie, ktoré je súčasťou 
prípravy jednotlivca. Ak by sa klubu ho-
kejovú strelnicu podarilo získať, hráči 
klubu, od najmenších predškolákov až 
po najstarších stredoškolákov, by mali 
možnosť celoročne, nezáväzne na ľa-
dovej ploche zlepšovať svoje strelecké 
schopnosti. 

Čo je hokejová strelnica
Ako sme už vyššie spomínali, peniaze 
z  kampane budú použité na zakúpe-
nie a vybudovanie Hokejovej strelnice, 
čo je trenažér so syntetickou „ľadovou 
plochou,“ s celoročnou prevádzkou. Ide 
o strelnicu s riadnym mantinelom s roz-
merom 7,32 m x 3,66 m, s osieťovaním 
a bránkou IIHF rozmerov. Je to plocha 
zo syntetického ľadu Xtralce, považo-
vaného za najkvalitnejší syntetický ľad 
na trhu. 

Bližšie informácie o projekte prináša-
me v rozhovore s manažérom klubu, 
Petrom Šoltésom: 

Kde vznikol nápad na novú
strelnicu? 
S myšlienkou postaviť hokejovú strelni-
cu som sa oboznámil pri mojom nástupe 
na funkciu, no po bližšom oboznámení 
sa so situáciou v klube mi prišiel ten pro-
jekt, v takom stave ako bol, nerealizova-
teľný. Stále však som považoval myš-

Hokejový klub spúšťa zbierku na projekt Hokejová strelnica
ĽADOVÝ HOKEJ

lienku za správnu a hokejovú strelnicu 
za potrebnú. Chcelo to však čas a zme-
niť trošku nároky a  predstavy, hlavne 
ich zladiť s realitou, či už finančnou, či 
priestorovou. 

Na čo všetko môže byť využitá
a pre koho bude určená? 
Hokejová strelnica pomáha jednotliv-
com - hráčom v zdokonalení ich tech-
niky a  presnosti streľby, bez rozdielu 
ich veku či úrovne na brankára alebo 
terče, počas pohybu v  boxe alebo pri 
statickom postoji. Je možné do nej do-
plniť rôzne pomôcky, ktoré už máme 
zakúpené (nahrávače, prekážky pri 
práci s  pukom). Pri zapojení brankára 
zdokonaľovanie jeho reflexov, správny 
výber miesta a zákroku. Jej obrovskou 
výhodou je celoročné využitie, keďže 
jej základ tvorí syntetický ľad. Je určená 
od profesionálov po najmenších hráčov, 
všetci potrebujú strieľať a my im na to 
chceme vytvoriť ideálne podmienky. 
Samozrejme, v našom prípade mládeži, 
keďže máme na starosti a  vytvárame 
podmienky pre ňu. 

Ako budú využité peniaze
z kampane? 
Je to na naše podmienky a  finančné 
možnosti ambiciózny projekt, predsa 
len nie všetky kluby majú v ponuke pre 
svojich členov Hokejovú strelnicu, ale 
my sa chceme o to pokúsiť a spravíme 
čo budeme môcť, aby sme túto možnosť 
našim členom ponúkli. Peniaze z tejto 
kampane sú jedným z  troch zdrojov 
financovania, ktoré sme si stanovili…
už druhý rok zbierame na Hokejovú 
strelnicu peniažky z poukázaných 2%, 
resp.3% daní, oslovujeme priebežne 
sponzorov a teraz sme spustili aj výzvu 
cez Donio.sk. Hlavne pre tých, ktorí ne-

stihli alebo nemohli z akéhokoľvek dô-
vodu darovať 2, resp.3%, ale aj pre tých, 
ktorí chcú podporiť dobrú vec a pomôcť 
napredovať žiarskej hokejovej mládeži. 
Všetko je transparentné, aby sme sa ve-
deli vyhnúť prípadným rečiam ohľadom 
financovania projektu. 

Kde by mala stáť nová strelnica? 
Po porade so správcom zimného šta-
dióna sme sa dohodli na umiestnení 
v priestoroch zimného štadióna, na “po-
schodí” pri vstupe pre verejnosť, ktorý 
sa až tak často nevyužíva. Ten priestor 
je nevyužitý a mal by spĺňať všetky pod-
mienky na vybudovanie, resp. montáž 

Hokejovej strelnice, ktorú plánujeme 
zakúpiť. 

Chcel by som poďakovať pani Martine 
Klacek za inšpiráciu, vedeniu hokejové-
ho klubu Sport Trend za dôveru v ten-
to projekt a  samozrejme všetkým za 
podporu, či už morálnu alebo finančnú. 
Verím, že tento projekt bude úspešný 
a najväčšiu radosť z neho budú mať naši 
mladí i malí členovia, ktorí v jej priestore 
nielen zlepšia svoje hokejové zručnosti, 
ale prežijú aj kopec zábavy. 

(red), HK SPORT TREND
Foto: HK SPORT TREND

S prvými medailovými umiestnenia-
mi novej súťažnej sezóny sa vrátili 
naši starší karatisti zo  športovej haly 
v Šuranoch, kde sa konalo Prvé kolo 
Slovenského pohára mladších doras-
tencov, dorastencov, juniorov a U21. 
Do Šurian sa registrovalo 56 klubov 
s 383 pretekármi vo veku 12 - 20 ro-
kov. 
Keďže aktuálne máme v našom klube 
väčšinu mladších pretekárov, do Šurian 
sme vyrazili s  menšou výpravou  je-
denástich pretekárov, ktorí zabojovali 
o prvé body v rámci Slovenského pohá-
ra v karate v kata aj v kumite.

V súborných cvičeniach kata sa ako je-
dinému podarilo vybojovať medailu Jo-
zefovi Šipkovskému, ktorý si z kategórie 
kadetov odniesol bronz. 

V športovom zápase kumite máme už 
tradične silnejšie zastúpenie a nebolo 
tomu inak ani v  Šuranoch. Zlato si vo 
svojich kategóriách vyzápasili Radka 
Kučerová v juniorkách nad 66 kg a Adam 
Dolnický v starších junioroch do 60 kg.

Prvá medaila pre začínajúcu 
pretekárku Kristínu Tóthovú

Svoju prvú medailu a hneď striebornú 
si v kumite kategórii 12-13 ročných za-
čiatočníčok nad 52 kg vybojovala naša 
talentovaná začínajúca pretekárka Kris-
tína Tóthová, ktorá až vo finále podľahla 
súperke zo Starej Ľubovne.

Kompletnú medailovú zbierku uzavreli  
Viktória Šoltésová v  juniorkách do 66 
kg a Urban Beňo v junioroch do 68 kg. 
Obaja sa napriek výbornému výkonu 
nedostali do finále, ale v  repasážach 
zabojovali a zhodne obsadili bronzové 
priečky vo svojich kategóriách. 

Na začiatok pretekárskej sezóny sme si 
tak preverili, ako sme pripravení, kde 
treba trochu viac pridať a na čom na tré-
ningoch zamakať. Všetkým pretekárom 
ďakujeme a gratulujeme.

Alexandra Kalamárová
medzi svetovou špičkou

v Karate 1 Seria A Salzburg 
Veľkú premiéru na poslednom kole 
tohtoročnej Svetovej ligy K1 A-serie v ra-
kúskom Salzburgu mala aj naša aktuál-
ne najskúsenejšia pretekárka Alexandra 
Kalamárová.

Alexandra nás reprezentovala vo váho-
vej kategórii - 68kg, v ktorej štartovalo 
67 pretekárok z 32 štátov celého sveta. 

Zverenkyňa trénera Ivana Tatára na-
stúpila do prvého kola proti skúsenej 
pretekárke, svetovej „dvadsaťsedmič-
ke“ - 28ročnej Anastasii Velozo z Čile. Aj 
keď vo svojom premiérovom zápase na 
svetovej lige zabodovala ako prvá a viac 
ako trištvrte zápasu viedla vždy o bod, 
dokonca 14 sekúnd pred koncom stále 
vyhrávala 4:3, nakoniec zápas napriek 
veľkej bojovnosti prehrala 4:7. Keďže jej 

Dve premiéry žiarskeho karate klubu: 
medailová kumite v začiatočníkoch

aj medzi svetovou špičkou 
KARATE

súperke sa nepodarilo prebojovať do fi-
nále, Saška tak nedostala šancu bojovať 
ďalej v repasáži. 

Napriek tomu, že sa Saške nepodarilo 
prebojovať do ďalšieho kola, vo svojej 
premiére medzi svetovou karate špič-
kou nazbierala neoceniteľné nové skú-
senosti.

Karate Klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate Klub MŠK ZH

V sobotu, 7. septembra, sme bojo-
vali o  majstrovské tituly v  časovke 
do vrchu na náročnej trati nad Vrša-
teckým podhradím. V nedeľu 8. sep-
tembra boli na programe posledné 
preteky tohtoročnej cestnej sezóny 
– horské kritérium v Dubnici nad Vá-
hom.
Posledné tohtoročné majstrovstvá 
Slovenska v cestnej cyklistike sa konali 
v disciplíne časovky do vrchu. Trať ča-
sovky bola krátka no veľmi náročná so 
stúpaniami v niektorých miestach cez 
20%. Hneď v  kategórii žiačok nás po-
tešila A. Peszekiová, ktorá získala bron-
zovú medailu. N. Klimentová sa umiest-
nila na peknom 13. mieste. V kategórii 
mladších žiakov sa D. Kozár umiestnil 
na 5. mieste, rovnako ako starší žiak B. 
Peszeki. T. Sklenka sa umiestnil v  TOP 
10 na 7. mieste. Výkon A. Jelžu stačil na 
13. miesto. T. Šípoš prišiel do cieľa na 
27. mieste a M. Michaleje na 29. mieste. 
V  kategórii kadetov nás potešil T. Ry-
banský, ktorý získal pre klub ďalšiu maj-
strovskú bronzovú medailu. M. Barényi 
prišiel do cieľa na 21. mieste, Ch. Jelža 
na 28. mieste, T. Molota na 30. mieste 
a M. Májik na 31. mieste.

V nedeľu sme dlhú celosezónnu prete-
kovú šnúru v cestnej cyklistike ukončili 
horským kritériom v Dubnici na Váhom. 
Pretekárov preveril náročný okruh 
s výživným stúpaním v cieľovej rovin-
ke. Na kritériu štartovala aj kategória 
MINI, v  ktorej sme mali taktiež zastú-
penie – S. Imrišovú, ktorá prišla do cie-
ľa na 5. mieste. D. Kozárovi už chýbalo 
pódium zo sobotňajšej časovky, a  tak 

svojím bojovným výkonom vybojoval 
3. miesto na kritériu. Žiačka A. Peszekio-
vá sa umiestnila na 5. mieste. V kategórii 
st. žiakov sa najlepšie umiestnil B. Pesze-
ki na 9. mieste. T. Sklenka sa umiestnil na 
13. mieste a A. Jelža prišiel do cieľa na 
20. mieste. M. Michaleje sa umiestnil na 
28. mieste a T. Šípoš na 30. mieste. Ka-
deti sa umiestnili nasledovne: M. Baré-
nyi – 31. m., Ch. Jelža – 37. m., T. Molo-
ta – 38. miesto, M. Májik – 39. miesto. 
S nadšením sledujeme úspechy našich 
pretekárov a srdečne gratulujeme všet-
kým víťazom aj zúčastnením. 

CK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: CK MŠK Žiar nad Hronom

Úspešný záver cestnej sezóny 
žiarskych cyklistov

CESTNÁ CYKLISTIKA
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Žiar opäť dejiskom Majstrovstiev Ministerstva vnútra
a Policajného zboru v cestnej cyklistike

Vo štvrtok, 12. septembra, sa opäť 
po troch rokoch konali v  Žiari nad 
Hrobnom v  poradí už 4. Majstrov-
stvá vnútra a  Policajného zboru 
v cestnej cyklistike. Na štart sa po-
stavilo 80 pretekárov, rozdelených 
do troch kategórii –  jednotlivci muži 
do 40 rokov, nad 40 rokov a ženy bez 
rozdielu veku. Muži sa museli popa-
sovať s trasou dlhou 65 kilometrov 
a ženy mali trať dlhú 42 kilometrov. 
Štart bol na Námestí Matice Slo-
venskej a  cieľ v  neďalekej Lutile. 
Prvenstvo si aj tento rok vo svojej 
kategórii jednotlivci – muži do 40 
rokov obhájil Michal Procner, prís-
lušník Policajného zboru v Žiari nad 
Hronom a bývalý Majster Slovenska 
v juniorskej kategórii.  
Hlavným organizátorom podujatia bolo 
Športové centrum polície v spolupráci 
s Okresným riaditeľstvom PZ v Žiari nad 
Hronom. Organizátori zvládli podujatie 
na výbornú a veľká vďaka patrí aj všet-
kým službukonajúcim kolegom, ktorí 
dohliadali na bezpečnosť cyklistov. Za 
trpezlivosť a  rešpektovanie pokynov 
polície organizátori poďakovali všet-
kým vodičom, ktorí v tom čase úsekom 
prechádzali.

I tento rok sa súťažilo v dvoch kategó-
riách, v mužskej kategórii (do 40 a nad 
40 rokov), ženy bez rozdielu veku. Muži 
absolvovali preteky s  dĺžkou trate 65 
km s prevýšením 888 m a ženy 42 km 
s  prevýšením 592 m. Trať viedla cez 

obce Lutila, Slaská, Kosorín, Janova 
Lehota a po ceste 1/9 (hlavný ťah Žiar 
nad Hronom - Prievidza), pretekári boli 
sprevádzaní policajným doprovodom.  

V kategórii muži do 40 rokov 
triumfoval opäť Žiarčan

Michal Procner
Majstrovstiev polície v cestnej cyklistike 
sa zúčastnilo dohromady 80 policajtov, 
jednotlivcov z celého Slovenska, z rôz-
nych okresných a krajských riaditeľstiev. 
Za žiarskych policajtov sa na štart už 
tradične do čela pelotónu postavil Mi-
chal Procner, Majster Slovenska v cest-
nej cyklistike v  časovke jednotlivcov 
a v časovke do vrchu, člen juniorského 
cyklistického reprezentačného druž-
stva SR a účastník Majstrovstiev sveta 
a Európy.

Michalovi sa dovedna podarilo vyhrať 
každý ročník týchto majstrovstiev vo 
svojej kategórii (muži do 40 rokov), ob-
hájiť prvenstvo mal v pláne i tento rok, 
čo sa mu nakoniec aj podarilo a prete-
ky dokončil v čele pelotónu. Zaujíma-
lo nás, ako sa na preteky pripravoval. 
„Ja jazdím pravidelne, počas víkendov 
jazdievam preteky Masters v kategórii 
30 – 40 rokov, keď sa dá, trénujem den-
ne. Som zástanca aktívneho životného 
štýlu,“ prezradil Michal krátko pred 
pretekmi a dodal, že aj keď sa mu zatiaľ 
podarilo všetky doterajšie preteky vy-
hrať, konkurencia každým rokom rastie. 

Jazdili na okruhu,
na ktorom pretekal aj Sagan

Pretekári jazdili na technickom okru-
hu, ktorý má prezývku aj majstrovský. 
V roku 2017 sa na ňom totiž konali MS 
Slovenskej a Českej republiky, v ktorých 
tu pretekal aj Peter Sagan. „Sme radi, že 
sa tieto Majstrovstvá uskutočnili v Žia-
ri nad Hronom, kde má cestná cyklis-
tika svoju tradíciu, boli sme tu aj pri 
1. ročníku a myslím si, že toto je ideálne 
miesto, jazdieval tu aj Peter Sagan, boli 
tu Majstrovstvá Slovenska a ten súťaž-
ný okruh je veľmi známy a myslím si, že 
aj absolútne vyhovujúci,“ poznamenal 
za organizátorov Juraj Minčík, riaditeľ 
Športového centra polície pri Minister-
stve vnútra. 

Cieľom aj týchto pretekov podľa Minčí-
ka bolo, aby policajti športovci ukázali, 
čo je v nich. „Vieme veľmi dobre, že prá-
ca policajta v dnešnej dobe možno nie 
je až taká lukratívna a chceme ukázať, 
že aj keď mladí ľudia prídu do policaj-
ného zboru a sú v niečom výnimoční, 
napríklad v cyklistike alebo inom špor-
te, tak im tú príležitosť dáme,“ priblížil 
Minčík a zároveň dodal, že sa na štar-
te nachádzali len policajti z  výkonu, 
milovníci športu, ktorí si takto zmerali 
svoje sily a ukážu, že vedia športovať. 

„Každý policajt by mal mať v sebe takú 
športovosť a dravosť, aby mohol vedieť 
dobehnúť páchateľa. Takýmito poduja-
tiami sa policajtom snažíme ich prácu 
spríjemniť,“ dodal Minčík. Podľa jeho 
slov  sú tiež veľmi radi, keď sú prizvaní 
do spoluorganizácie Majstrovstiev Slo-
venska, kde si zo šikovných policajtov 
športovcov môžu vybrať tých najlep-
ších, ktorí ich ďalej budú reprezentovať, 
či už na Majstrovstvách Európy alebo 
na Majstrovstvách sveta. 

Ako sa nám podarilo zistiť, sám riaditeľ 
Športového centra, Juraj Minčík, má za 
sebou množstvo športových úspechov. 
Minčík je bývalý slovenský vodnosla-
lomár, ktorý bol členom slovenského 
reprezentačného družstva. Zúčastnil 
sa dvoch olympijských hier, na ktorých 

získal 1 bronzovú medailu – v  roku 
2000 v Sydney. Je držiteľom 3 medailí 
z majstrovstiev sveta, z toho 2 zlatých, 
všetky v kategórii hliadok. 

Na majstrovstvách Európy získal 8 me-
dailí, z toho 5 zlatých v kategórii hlia-
dok. Zúčastnil sa tiež 14-tich ročníkov 
svetového pohára, na ktorých skončil 
dvakrát strieborný, pričom na troch 
pretekoch zvíťazil a na ďalších 12-tich 
získal pódiové umiestnenia. Okrem 
toho je víťazom majstrovstiev Sloven-
ska v ročníku 2001. 

Po skončení športovej kariéry v  roku 
2009 sa stal trénerom. Trénoval Ladisla-
va a Petra Škantárovcov, ako aj Mateja 
Beňuša. V  ankete Kanoista roka bol 
v rokoch 2010, 2014 a 2015 vyhlásený 
za Trénera roka. Od roku 2016 je riadite-
ľom Športového centra polície. 

Študenti si mohli vyskúšať
simulovanú jazdu pod vplyvom 

alkoholu či drog 
Sprievodným podujatím pretekov bol 
stánok policajného zboru, kde si štu-
denti Súkromnej obchodnej akadémie 
a  Súkromnej strednej odbornej ško-
ly pedagogickej v  Žiari nad Hronom 
mohli prostredníctvom špeciálnych 
okuliarov vyskúšať, ako by vyzerala 
jazda na kolobežke pri 1,5 promile al-
koholu v krvi alebo aké je to jazdiť, keď 

je človek nadrogovaný. Okrem toho 
sa tiež študenti mohli dozvedieť viac 
o práci policajta a ďalšie zaujímavé in-
formácie z policajného prostredia. 

To, že sa preteky cyklistov policajtov 
vrátili po troch rokoch späť do Žiaru, 
ocenil aj primátor mesta Žiar nad Hro-
nom, Peter Antal. „Ja som len uvítal, 
že sa Ministerstvo vnútra rozhodlo, že 
preteky opäť zorganizujú v Žiari, takže 
ja som veľmi rád, že sú tu. Mám tu fa-
vorita a verím, že bude opäť víťazom 
vo svojej kategórii tohto zaujímavého 
podujatia,“ povedal primátor krátko 
pred štartom. 

Pozrite si výsledky policajných špor-
tovcov v nasledovných kategóriách: 

VÝSLEDKY:

Ženy:
1. Lýdia Záčiková (LM)
2. Martina Krahulcová (RS)
3. Anna Gáliková (BA)

Muži nad 40 rokov:
1. Ján Holiga (MT)
2. Ján Roth (PP)
3. Miroslav Čeliga (TT)

Muži do 40 rokov:
1. Michal Procner (ZH)
2. Jakub Haviarik (PP)
3. Lukáš Zámečník (BA)

(šov)
Foto: Katarína Ondrušík

Ženský futbal má v Žiari dlhoročnú 
tradíciu, chceme ho ešte viac podpo-
riť. Ako informoval Radoslav Vanko, 
športový riaditeľ mládeže, v klube sa 
rozhodli o výrazný „refresh“ dievčen-
ských kategórií, s novým realizačným 
tímom a prepojením metodiky, ove-
renej pri chlapčenských kategóriách 
chcú skvalitniť aj úroveň v dievčen-
ských kategóriách. 
Ženský futbal má v našom meste a klube 
bohatú tradíciu. Veľkú zásluhu na tom 
má Dušan Šipikal, ktorý sa významne 
zaslúžil o propagáciu ženského futba-
lu v našom regióne a ako tréner viedol 
naše ženské družstvo a neskôr mládež-
nícke kategórie. Aj touto cestou mu 
chceme poďakovať za jeho dlhoročnú 

činnosť a ďakujeme mu za prácu, ktorú 
v našom klube odviedol.

Aktuálne prevzal kormidlo dorastenec-
kej a žiackej dievčenskej kategórie nový 
realizačný tím, na čele s bývalou hráč-
kou Pohronia a neskôr Spartaka Trnava, 
Ivanou Zošiakovou. Spolu s ňou pôsobí 
na lavičke našich dievčenských tímov 
aj skúsený mládežnícky tréner a bývalý 
hráč Róbert Hlaváč a dlhoročný asistent 
a spolupracovník Miroslav Bilčík, ktorý 
bol a je dievčatám vždy oporou.
Cieľom zmien v žiarskom ženskom fut-
bale je naštartovať novú etapu jeho roz-
voja a ešte viac vzbudiť záujem dievčat 
v regióne o tento šport.

Nová etapa ženského futbalu v Žiari nad Hronom
FUTBAL

Radoslav Vanko, športový riaditeľ mlá-
deže: „Rozhodli sme sa o výrazný „re-
fresh“ dievčenských kategórií. S novým 
realizačným tímom a prepojením me-
todiky, overenej pri chlapčenských ka-
tegóriách, chceme skvalitniť aj úroveň 
v  dievčenských kategóriách. Hlavným 
cieľom je viac ich vtiahnuť do mládež-
níckej štruktúry a prepojiť ich metodic-
ky aj organizačne s chlapčenskými ka-
tegóriami. Naše dievčatá majú obrovské 
odhodlanie a  my im chceme vytvoriť 
vhodné podmienky na ich rozvoj. Stále 
viac dievčat prejavuje chuť hrať futbal 
v našom klube a my ich radi v tom pod-
poríme.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Moderátor podujatia Roman Barényi v rozhovore s Michalom Procnerom.Moderátor podujatia Roman Barényi v rozhovore s Michalom Procnerom.

Ženský futbal má v našom meste a klube bohatú tradíciu.Ženský futbal má v našom meste a klube bohatú tradíciu.


